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PREZ, D. EISENHOWERIS ĮTIKINĖJA, 
KAD TAIKA YRA BRANGUS DALYKAS
Sumažinus biudžetą, padidėtą pavojai saugumui

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhower is kalboj 
į tautą per radijo ir televizijos stotis, ragino amerikiečius nesigai
lėti dolerių, o žiūrėti, kad nežūtų vėl jų sūnūs ir nebūtų naiki
nami miestai pirmą kartą Amerikos istorijoj.

BRITANIJA - TRECIOJI VALSTYBĖ, 
PASIGAMINUSI BAISŲJĮ GINKLĄ
Sovietų ir pacifistų pastangos nuėjo niekais
LONDONAS. — Anglijos vyriausybė pranešė, kad trečiadienį 

jį sėkmingai išbandė dideliame aukšty savo pirmąją vandenilio 
bombą. Ji buvo išsprogdinta Pacifike Kalėdų saloj, priklausan- 
čioj Australijai.

Jis pripažino, kad .jo biudžetas 
yra didelis, bet gynybos ir kitos 
išlaidos yra būtinos kaip taikos 
kaina, kuria Amerika turi mo
kėti, jei nori apsisaugoti nuo 
atominio karo grėsmės. Jei pra
šomos išlaidos gynybai būtų žy
miai sumažintos, būtų rizikuoja
ma baisiomis pasekmėmis, įspė
jo prezidentas.
Sovietai sunaikintų, 
kad tik galėtų

Kremliaus valdovus jis vaiz
davo fanatikais, kurie mielai 
griebtųsi atominio karo laisva
jam pasauliui sunaikinti, jei tik 
būtų tikri, kad jie gali išvengti 
Sovietų Sąjungos sunaikinimo. 
Amerika užtat turi būti tokia 
stipri, kad Sovietams nekiltų jo
kios pagundos pradėti puolimą 
ir kad jie neturėtų mažiausios 
abejonės, kad i,r jie patys būtų 
sunaikinti.

Kartu prezidentas stengėsi 
paruošti amerikiečius dar dides
niam biudžetui. Jis bus didina
mas metai iš metų, kol nebus 
prieita susitarimo dėl nusigink
lavimo. Prie Amerikos gynybos 
ir kovos su komunizmo pavojum 
Eisenhoweris priskaitė ir teikia
mą užsienio valstybėms karinę 
ir ekonominę paramą bei di
plomatinę ir propagandinę pro
gramą, kurios reikalauja taipgi 
nemaža lėšų.
Kongresas mažins sumas

Prezidento kreipimasis į tau
tą paremti jo biudžetą prieš 
“taupų” dabartinį kongresą lai
komas pavėluotu. Sumos, kurios 
buvo nubrauktos atskirų komi
tetų posėdžiuose, vargu bebus 
grąžintos atstovų rūmuose ir 
senate.

Kongreso biudžetinio komite
to nariai liko ir po prezidento 
kalbos įsitikinę, kad nuo karo 
biudžeto ($36 bil.) galima nu
braukti $2.5 bil. nesukeliant jo
kių pavojų Amerikos saugumui.- 
Dalis šio biudžeto priešininkų 
yra iš tos pačios respublikonų 
partijos ir jie, kaip Bridges, 
Knowland, vis tik reikalauja ma
žinti išlaidas, nepaisant prezi
dento įrodinėjimų.

Anglija panaikino 
alyvos suvaržymus

Produktų kainos aukštesnės
LONDONAS. _ Po 1949 die

nų Anglijoj trečiadienį atšau
kė alyvos produktų pardavinėji
mo suvaržymus, įvestus Suezo 
kanalą uždarius pereitą rudenį 
ir susprogdinus tiekimo vamz
džius Sirijoj.

Automobilistai gavo per mė
nesį gazolino 200 mylių kelio
nei, pąskui pakėlė iki 300 mylių. 
Alyvos suvartojimas Anglijoje 
per tai nukrito 30%.

Bet kainos paliekamos tos pa
čios, 70 centų už galioną, iš ku
rių 34 centai eina mokesčiams. 
Tai yra 5 centai daugiau, negu 
kainoj o prieš Suezo kanalo kri
zę.

• Baltieji rūmai pranešė, kad 
lapkričio mėnesį, prez. Eisenho- 
vverio kviečiamas, atvažiuos Ma
roko sultonas MohametasV.

IŠ VISO PASAULIO
Parduos Volkswagen fabrikus

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Ūkio ministeris Erhards paskel
bė krikščionių demokratų parti
jos suvažiavime Adenauerio vy
riausybės nusistatymą parduoti 
$250 mil. vertės Volkswagen au
tomobilių fabrikus smulkiomis 
akcijomis žmonėms, svarbiausia 
darbininkams. Tai daroma pa
gal partijos socialekonominę po
litiką — paskirstyti gamybos 
priemones kuo didžiausiam gy
ventojų skaičiui.
Egipto-Anglijos derybos

KAIRAS. — Egiptas paskyrė 
delegacija, derėtis su Anglija dėl 
ekonominio ir prekybinio bend
radarbiavimo atnaujinimo, An
glijai atšaukus Suezo .kanalo 
boikotą. Derybos prasidės gegu
žės 23 dieną Romoje. Egiptas 
dabar linkęs atstatyti nutrauk
tus diplomatinius santykius, kad 
galėtų išgauti užšaldytas pinigų 
sumas Anglijos bankuose.
Reikalauja nutraukti sutartį su 
Arabija

NEW YORKAS. — 600 rabi
nų suvažiavime Klamesha Lake, 
N. Y. buvo priimta rezoliucija 
prez. Eisenhoweriui— nutrauk
ti Dhahran aviacijos bazės su
tartį su Saudi Arabija, kadangi 
ši šalis diskriminuojanti krikš
čionis ir Amerikos kareivius, žy
dų tikėjimo.
Sovietai paskelbė Chruščevo 
pasikalbėjimą su NYT atstovu

MASKVA. — Sovietų spauda 
paskelbė ilgą, 2 vai. pasikalbėji
mą tarp Chruščevo ir New York 
Times redaktoriaus Catledge. 
Pravda tam sunaudojo 9 laikraš
čio skiltis, iš- kurių 5 pirmam 
puslapy. “Tass”, beje, pastebėjo, 
kad NYT didelę dalį pasikalbėji
mo iškraipė. (Pasikalbėjimo 
santrauka tilpo Naujienų pirma
dienio numery).
Tankai — pasenęs ginklas

LONDONAS. — Anglų gink
lavimosi ekspertai skelbia, kad 
ir tankai, ypačiai sunkieji, nebe
tinka ateities karui. Per izrae
litų invaziją į Egiptą šie išban
dė prancūzų robotinį prieštan
kinį pabūklą, kuris pasirodęs 
tikru tankų skerdiku.

Senato komitetas 
dar nubraukė nuo 
“Voice” $15 mil.

Informacijai — propagandai 
bepaliko $90 milijonų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas, skirstąs biu
džetines sumas, nubalsavo JAV 
informacijos agentūrai $90.2

Agentūrai priklauso AmerL 
kos Balsas, bibliotekos užsieny 
ir kitos propagandinės priemo
nes, skirtos kovai su komunistų 

1 propaganda.
Minėta suma yra $15.9 mil. 

mažesnė, negu paskyrė atstovų 
rūmų komitetas. Prez. Eisenho
weris JAV informacijos įstaigai 
prašė paskirti $144 mil.

ILNtTED PRESS-NAUJIJ'NŲ Photo
Eksplodavęs spraustninis lėktuvas buvo priežastimi didelio mišku gaisro Naujojoje Anglijoje. 

Iš gaisro apimtos srities teko išgabenti 30 šeimų.

PRANCŪZIJA PROTESTUOJA PRIEŠ
JAV, ANGLIJĄ UŽ SUEZO KANALĄ
Premjeras Moliet buvo įteikęs atsistatydinimą.

Ruošiasi klausimą kelti Jungtinėse Tautose
PARYŽIUS. — Anglijai pasekus Amerikos pavyzdžiu ir pri

ėmus Nasserio padiktuotas sąlygas dėl Suezo kanalo naudojimosi, 
Prancūzija liko šioj kovoj viena ir didžiai įtūžusi.

Ministeris pirmininkas Guy 
Moliet, protestuodamas prieš 
Amerikos ir Anglijos nusileidi
mą Egipto diktatoriui, įteikė at
sistatydinimo pareiškimą. Pas
kui, po ilgo kalbinimo, sutiko pa
silikti pareigose, kol prezidentas 
Coty suras naują kandidatą.

Gal būt, kad prezidentui pasi
seks atšaldyti premjerą ir įti
kinti, kad jo pasitraukimas iš 
vyriausybės vadų nepakeis Ame
rikos ir Anglijos laikymosi. 
Prancūzija yra nusistačiusi 
kreiptis iš naujo į Jungtines 
Tautas, kad jos sudraustų Nas- 
serį ir priverstų Egiptą pripa
žinti tarptautinę tvarką Suezo 
kanalo laivininkystėj.

Iš visų vakarinių valstybių 
Prancūzija liko viena, vis dar 
draudžianti savo kompanijoms 
siųsti laivus per Suezo kanalą. 
Laivininkai skundžiasi, kad jie 
nebegali išlaikyti konkurencijos 
prieš kitas šalis, kai valdžia lie
pia siųsti laivus daug tolesniu 
keliu, pro Afrikos iškyšulį ir ap
lenkiant Suezą. šie komerciniai 
motyvai privertė ir anglus nu
sileisti Egiptui ir priimti jo są
lygas.

Amerika mano siųst 
atominių ginklų ir 
į Pietinę Korėją

Komunistai apsiginklavo, 
nepaisant draudimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Wilsonas 
patvirtino, kad JAV vyriausybė 
galvoja pasiųsti savo armijai į 
Pietų Korėją atominių ginklų.

Tai būtų nesuderinama su Ko
rėjos paliaubų sutartim. Bet ka
dangi komunistai pradėjo su
tartį laužyti nuo pat pirmos die
nos ir gabenti į šiaurės Korėją 
lėktuvus, raketas it kitus mo
derniškus ginklus. Amerikai da
rosi beprasmiška ir didžiai pa
vojinga aklai laikytis kiekvie
nos sutarties raides, kai to ne
daro priešas.

Wilsonas pastebėjo korespon
dentams, kad JAV armija P. Ko
rėjoj bus ginkluojama tokiais 
pat ginklais, kaip ir Europoj, 
taigi, raketiniais ir atominiais 
ginklais.

i1 Vėliausios Žinios 1
V «

@ Prez. Eisenhoweris pritarė 
Izraelio sumanymui pasiųsti pre
kinį laivą bandomajai kelionei 
per Suezo kanalą. Jis tik įspėjo 
nenaudoti jėgos.

@ Japonijoj rasta uranijo rū
dų, žaliavos gamlMti atomines 
bombas. Manoma, kad išspren
dus žaliavos klausimą, Japonija 
pamažu eis prie atominių ir van
denilio bombų, kurias ji galėtų 
pasigaminti per 10 metų.

® Sovietų premjeras Bulgani
nas kalbėjo sukviestiems kores
pondentams, kad tarptautinė pa
dėtis yra kiek pagerėjusi ir kad 
vyriausybių vadus konferenci
jai. Ten Vakarai turėtų pateik
ti praktiškesnių projektų nusi
ginklavimui.

@ Italijos prezidentas Gron- 
chi pavedė krikščionių demokra
tų partijos pirmininkui Adoni 
Zoli sudaryti naują vyriausybę.

© George Conley, grįžęs na
mo į savo rančą prie 1 South 
Blend, Ind., rado nužudytą žmo
ną Helen, 33 metų, ir visus tris 
mažamečius vaikus.

Teismas neleidžia 
Kozminų vaikų į 
Sovietų Sąjungą

CHICAGA. — šeimyninių by
lų teisėjas John Clayton trečia
dienį atmetė Kozminų ir Sovie
tų ambasados reikalavimą, kad 
jų 4 mažamečiai vaikai galėtų 
išvažiuoti su tėvais į Sovietų Są
jungą.

George ir Nedežda Kozmin, 
rusų pabėgėliai, atvykę į Ameri
ką 1950 m., yra nutarę grįžti į 
Rusiją. Trys jų vaikai 10, 8 ir 
7 metų, gyvena prieglaudoj. Ke
tvirtas vaikas, 9 mėn., yra su 
tėvais, kurie gyvena iš valsty
bės socialinės pašalpos.

Teisėjas nori sudaryti progą 
pagyventi per vasarą šeimai 
kartu ir pažiūrėti, kaip jie su
gyvens. Vaikai į Rusiją nenori 
grįžti. SSSR ambasados atsto
vas Solomatin protestavo. Jie 
daro mus beždžionėmis, jis pa
sakė.

| Lenkų ūkininkai 
kelia maištus

Kaltina valdžią nerūpestingumu
VARŠUVA. — Legali ir ko

munistų valdžia remianti Lenki
jos jungtinė ūkininkų partija 

! sušaukė savo atstovus į suvažia
vimą.

Partijos sekretorius Wladys- 
law Jagustztyn savo kalboj, su
važiavime patviitino, kad kelio
se vietose buvo sukilę lenkų val
stiečiai. Sukilimai ir po jo seką 
areštai pareina nuo vietinės val
džios nesdrūpinimo ūkininkų 
problemomis ir jų bėdomis, kal
bėjo partijos sekretorius. Praei
na mėnesiai nuo jų įteiktų rei
kalavimų, kol valdžia teikiasi at
sakyti.

Kaip ištikimas Gomulkos ko
laborantas, ūkininkų partijos 
sekretorius iškritikavo ir ūki-’ 
ninkus. Daugis jų reikalavimų 
esą nepagrįsti arba juose slypi 
buržuazinės ir antisocialistinės 
mintys.
Siūlo pašalinti Jakob Berman

Speciali komunistų partijos 
komisija, tyrusi Jakob Berman 
teroristinę veiklą Stalino lai
kais, pasiūlė jį pašalinti iš ko
munistų partijos.

Jakob Berman buvo bolševikų 
slaptosios policijos vyriausiu bu
deliu, kaip atitinkamo politbiuro 
skyriaus viršininkas ir vyriausy
bės vicepremieras.

Tarp kita jam bu^o pavesta 
likviduoti 1949-5’1 metais Go
mulkos šalininkų sąjūdį. Vieni 
buvo sušaudyti, kiti įkišti į ka
lėjimą. Gomulkai iškelti viešą 
teismą Berija su Bermanu nedrį
so, net jis. būtų sukompromita
vęs stalinistus už buvusią drau
gystę su naciais. Gomulka pa
leidus ir grąžinus į valdžią (par
tijos sekretorius), Berman buvo 
pašalintas iš vyriausybės ir po
litbiuro. Centro komitetas tu
rės ateinančio j sesijoj svarsty
ti ir jo pašalinimą iš partijos na
rių. Bet senieji stalinistai, kaip 
vicepremieras Zenon Nowak, 
stengiasi Bermaną išgelbėti nuo 
visiško politinio sunaikinimo.

e Egipto spauda reiškia pa
sipiktinimą Eisenhowerio ir 
Dulles pritarimu Izraelio suma
nymui paleisti į Suezo kanalą 
laivą patikrinti, ar jį praleistų.

© AmerikoSrArabijos alyvos 
kompanija paskolino karaliui 
Ibn Saud $25 mil. be palūkanų. 
Nežiūrint $200 mil. per metus 
pelno iš žibalo koncesijų, arabų 
karalius nesuveda išlaidų su pa
jamomis.

Vokiečiai nuteisė 
du nacių vadus už 

saviškių skerdynes
SS gen. Dietrich ir pik.
Lippert gavo 18 mėnesių

Muenchenas, Vokietija. — Bu
vęs Hitlerio elitinės armijos va
das SS generolas Sepp Dietrich- 
ir SS pulkininkas Michael Lip
pert nuteisti 18 mėn. kalėjimo 
už širdingą talkininkavimą Hit
leriui S A, nacių partijos milici
jos vadų skerdynėse 1934 m. bir
želio 30 d. naktį.

Dietrich ir Lippert buvo kal
tinami tik už SA štabo viršinin
ko Ernst Roehm ir 5 jo adju
tantų sušaudymą. Iš viso Hit
leris, padedant SS (juodmarški- 
niams), išžudė 1,000 SA karinin
kų, išsigandus, kad jie, užvaldę 
gatves, gali užvaldyti ir nacių 
vyriausybę.

Laukinių teroras
Kokių nusikaltimų SA vadai 

ir bebūtų papildę, kalbėjo teis
mo pirmininkas Dr. Ludwig I 
Graf, jų šaudymas be teismo bu
vo laukiniškas terororo veiks
mas. Jų advokatas Seidl įrodi
nėjo, kad Roehm ir jo S A vyrai 
jau buvo pasiruošę atvirai re
voliucijai prieš saviškiu valdžia. 
S A turėjo 4.5 mil. vyrų ir 200,- 
000 patrankų.

į pateisinimą, kad kaltinamie
ji Dietrich ir Lippert pildė Hit
lerio įsakymus, teisėjas atsilie
pė, kad jie tuos brutalius įsaky
mus pildė su malonumu. Jeigu 
tokių teroro entuziastų, kaip 
Dietrich ir Lippert būtų buvę 
mažiau, nebūtų galėjusi ilgainiui 
išsilaikyti ir visa Hitlerio teroro 
mašina.

Sepp Dietrich, 64 metų, buvo 
neseniai paleistas iš Amerikos 
kalėjimo. Jis buvo nuteistas 25 
metus kalėti už įsakymą sušau
dyti 142 Amerikos karo belais
vius Belgijoj 1945 m. žiemą. 
Pik. Lippert, 60 m., buvo nese
niai paleistas iš Olandijos kalė
jimo už olandų 'šaudymus.'”

Prie teismo durų juos pasiti-1 
ko draugai iš SS laikų ir drąsino 
nenusiminti. Nuteistieji bylą 
perduos apeliaciniam teismui.

Danų socialistai 
neteko 4 atstovų

KOPENHAGA, Danija. — 
Blukimuose į parlamentą (fol- 
ketingą) pereitą antradienį Da
nijos socialistinės Vyriausybės 
partija gavo kiek daugiau bal
sų, bet pravedė į parlamentą 4 
atstovus mažiau.

Ligi 'šiol socialdemokratų par
tija turėjo parlamente iš 175 na
rių 74 atstovus. Negalutinėmis 
žiniomis, dabar turės 70. Sekan
ti didžiausia partija, ūkininkų- 
liberalų, turėjo 42 atstovus. Jei 
nepasiseks sudaryti koalicinės 
vyriausybės, socialdemokratams 
teks, kaip didžiausiai partijai, 
organizuoti naują “mažumos” 
kabinetą.

Šiuo bandymu Anglija pasida
rė, šalia Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos, trečioji galybė turinti 
ne tik atomines, bet ir vandenilio 
bombas. Anglijai ruošiantis 
bandyti pirmąją vandenilio bom
bą, kilo didelė audra namie ir 
užsieny. Namie veikė pacifistai, 
patraukę į savo pusę nemaža 
opozicinių partijų politikų (dar- 
biečių, liberalų) ir suradę dau
gybę šalininkų užsieny.

Daugiausiai ir pagrįstai pro
testavo prieš bombos sprogdi
nimą Japonija, jau ir taip daž
nai supama radioaktyvių debe
sų po Sovietų ir Amerikos bom
bų sprogdinimų. Prieš bandy
mus rado pareigą pasisakyti ir 
popiežius.

Anglai, palaiką vyriausybės’ 
pasiryžimą bandyti bombą, ne
paisant visų protestų, aiškino, 
kad už šios milžiniškos propa
gandinės kampanijos prieš An
glijos vandenilio bombą yra So
vietai ir jų penktakolonistai už
sieny, kurie norėtų, kad atomi
nių ginklų monopolį turėtų tik 
Kremliaus, na, ir Amerika, su 
kuria Chruščevas nori sueiti į 
artimas derybas dėl pasaulio pa
sidalinimo įtakų sferomis.

Dabar Sovietams teks norom 
nenorom pripažinti ir Angliją 
atomine galybe. Negana to, An
glijos pavyzdys gali paskatinti 
ir kitas pramonines valstybes, 
Vokietija, Prancūzija, gaminti 
savo atomines ir vandenilio bom 
bas, kad turėtų didesnį balsą 
tarptautinėse derybose. Tokio
mis baisiųjų ginklų lenktynėmis 
yra su pagrindu susirūpinę ir 
daug geros valios žmonių.

JAV vėl ginkluos 
Tito Jugoslaviją

Duos lėktuvų, tankų ir kita
WASHINGTONAS, D. C. — 

Praėjus metams stebėjimo laiko, 
JAV vyriausybė įsitikino, kad 
Tito liko nepriklausomas nuo 
Maskvos komunistas ir vertas 
tolimesnės Amerikos karinės ir 
ekonominės paramos.

Per šį tyrinėjimo laikotarpį 
ginklų siuntos į Juguslaviją, iš
skyrus atsargines dalis anksčiau 
pristatytiem lėktuvams, tankam', 
motorvežimiams, ir lenkvuosius 
ginklus buvo sustabdytos.

Kongresas yra paskyręs Ju
goslavijos ginklavimui milijoni
nes sumas. Jis kartu nutarė gin 
klų siuntas sulaikyti, kai Tito 
pradėjo važinėtis po Sovietų Są
jungą ir kalbėti apie bendrą ko
vą už “leninistinį socializmą”. 
Prezidentui buvo palikta teisė 
atnaujinti karinės pagalbos siun 
timą, jei pasirodytų, kad Tito to 
vertas.

Respublikonų įtakingieji se
natoriai, kaip Knowland ir Brid
ges yra nusistatę prieš paramą 
Jugoslavijai ir užves senate prieš 
tai kovą, kai prasidės prezidento 
užsienio valstybių paramos pro
gramos svarstymas.

• Jordanijos karalius Hus
sein, atsakė, kad jis šiuo metu 
negali išvažiuoti iš šalies ir pri
sijungti prie Arabijos ir Irako 
karalių Ibn Saud ir FeisaI pasi
tarimų Irako sostinėj Bagdade.



Detroit, Mich
Motinos Dienos minėjimas

LB Detroito apylinkės valdy
ba kelinti metai iš eilės rubšia 
gražų Motinos Dienos minėjimą. 
Šiais metais gegužės 12 d. jis bu
vo itin sėkmingas ir sutraukė 
pilnutėlę Ispanų svetainės salę 
publikos.

Minėjimą atidarė Bendruome
nės valdybos vicepirm. Danguo
lė šeputaitė, trumpai, jausmin
gai p. abildama į susirinkusius.

Paskaitą skaitė iš Čikagos at
vykusi prelegentė, Dr. Ona Kri- 
šciūnienė. Per pusvalandį ji pra
bėgo pro garbingas istorines 
Lietuvos motinas, priminė lais
vės kovų ir partizaninių kovoto
jų motinas ir motiniškai pamo
kė nūdienes, ypatingai tremty 
gyvenančias.

Gerbiamoji prelegentė rėmėsi 
dr. Vydūno motinų suskirstymu 
į tris dalis: laimingąsias, nuobo
džiaujančias ir vargingąsias mo
tinas. Laimingosios esančios 
tos, kurios ir po keliolika vaikų 
pagimdžiusios bei išauginusios, 
jokios naštos, tik laimę tejuto. 
Nuobodžiaujančios motinos, — 
kurios turi vieną ar du vaikus, 
ir jie joms našta. Vargingosios 
yra tos, kurios, nežiūrint kiek 
vaikų turėdamos, negali jiems 
nieko daugiau suteikti, kaip fi
zinę egzistenciją, nors ir sten
giasi jiems atiduoti viską. Pa
stebėjo, kad tremties motinų 
daug priklauso antrajai ir trečia
jai grupei ir kvietė stengtis 
duoti vaikams daugiau, negu 
buiti ir duona.

Po paskaitos sekė pusvalandis 
meninės dalies. Atliko ateitinin
kai, skautai ir šeštadieninės bei 
lituanistinės mokyklų mokiniu- 
kai. Montažui tekstą pl uošė 
rašytojas Balys Gražulis, gi re
žisavo Justas Pusdešris. Miela, 
miela buvo žiūrėti klausyti ir... 
stebėtis. Kaip gražiai jie dekla
mavo, kaip gražiai dainavo ir 
tautinius šokius šoko! čia esa
ma dar lietuviukų, esama lietu
viškos dvasios ir lietuviškos mei
lės mamytėms!... Kai išeina tau
tiniais drabužėliais papuošta, gal 
septynių ar astuonių metukų V. 
Griciūtė, ir išdeda programos 
eigą taip, kad girdi visi penki 
šimtai žmonių ir tolimiausiuose 
salės užkampiuose, tai reikia tik 
stebėtis! Kai deklamuoja vienas 
po kito, tvirtai ir drąsiai! O pa
auglys A. Udrys deklamuoja 
jau su aktoriaus gabumais, su 
įsijautimu. Toliau dar gražiau: 
našlaites vaidmenį atlieka V. či- 
žauskaitė. Ji aktorė pilna to žo
džio prasme! Nežinau, kiek jai 
metų: 13 ar 14? Ji skaito Lie
tuvoj pasilikusiai motinai laiš
ką, kreipiasi į publiką klausda
ma, kas perduos našlaitės laišką 
jos mamytei ir publikoj ne vie-
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L. Ū. P. Draugijos balius 
gerai pavj ko

Gegužės 5 d. naujos svetai
nės atidarymo balius gerai pa
vyko. žmonių prisirinko pilna 
svetainė, buvusi Elm Flats kai
mo mokykla. Ūkininkai atsinešė 
skanių užkandžių, moterys dar
bavosi gana gerai. Stalai buvo 
apkrauti skanumynų, o rūsyje 
gėrimų netruko. Ūkininkai pasi- 
valgę, išsigėrę skubinosi karvių 
melžti. Jaunesnio amžiaus pu
blikai buvo gera proga-prie ge
ros muzikos pasišokti.

Anksti pavasarį čia sudegė 
Leono Galvidžio namas. Nors 
buvo apdraustas, bet apdrauda 
nepadengė nė pusės nuostolio.

Gegužės 18 d. vakare, L. Gal- 
vidžiams rengiamas pobūvis, ku
rio pelnas skiriamas sušelpimui 
Galvidžių. Custer, (Mich.), ve
teranai duoda svetainę nemoka
mai, o apylinkės biznieriai auko
ja užkandžius ir gėrimus. Kiek
vienas įėjęs į svetainę užsimo
kės po vieną dolerį kaipo auką. 
Gėrimai bus nemokamai, šiuo 
pobūvio surengimu rūpinasi ge
rai čia žinomas veikėjas Vincas 
Musteikis.

Geros širdies žmonės turėtų pa
remti nelaimės ištiktą šeimą. L. 
ir Sofija Galvidžiai yra čia gi
mę ir augę. Augina du vaiku
čius. Vyresnis eina vidurinę mo
kyklą, jaunesnis pradinę baigia. 
Tėvai gerai kalba lietuviškai ir 
darbuojasi vietos draugijose. 
Tokie jaunuoliai tai retenybė 
šioje šalyje. Jie verti paramos.

. Ūkiuose dabar 
tis. Avižos jau 
ninkai rengia dirvas kernams 
(kukurūzams). Oras gana sau
sas ir eina šiltyn. Mažesni ūki
ninkai gyvena ūkiuose, bet dir
ba mieste. Užsiaugina daržovių, 
o likusi žemė stovi dyka ir ne
dirbama. Freesoil Township’e 
yra apie 60 ūkininkų, o, kaip 
girdėti, tai tik septyni ūkinin
kauja, o visi kiti dirba mieste 
fabrikuose. ŪRininkas

pats darbyme- 
sužaliavo. Ūki-

n?s šluostosi ašaras. Ją galėjo 
klausyti svetimtaučiai, lietuviš
kai nesuprasdami ir vistiek jie 
būtų žavėjęsi!

Valandos minėjimą uždarė D. 
šeputaitė, pakviesdama. visus su
giedoti “Marija, Marija”.

Garbė Justui Pusdešiiui! Gar
bė visiems, kurie šį minėjimą 
surengė! Garbė tėvams, kurių 
vaikučiai lietuviškai kalba ir de
klamuoja, lyg būdami Kaune, 
Prienuose, ar Kamajuose!

A. N-

Skaitykite "N-nas"

DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 metų patyrimą turinčia bendrove.

Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų • Mūrinimus
• Beismontų • Vandens vamzdžius
• Moderriizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.

IS TOLI IR ARTI
wAf (7?auji dideli frofyi-(pautyusi'kaustymo įrankiai^ 
’ dJtya mefų patyrimas-dfyus irsąžimfncfas patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ ehicago kilnok 5-9209 h

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Skautai dairosi
sklandytuvo

Brooklyn, N. Y,

— šeštadienio Teatralų ba
liaus rengimu y. a susirūpinę vi
si Čikagos (susijungę!) lietu
viško veikimo dalyviai bei daly
vės. Western Ballroom dekoruo
ja dail. Vytautas Vitkau ir Ka
zys Oželis. Programoje bus ap
sčiai baletinių numerių (“Gul
bių ežeras”), kuriuos ruošia Si
mas Velbasis. Jaukumu rūpina
si visos žinomos vaidintojos ii 
dainininkės. Bufeto reikalai yra 
Elenos Rukuižienės ir Onos Pe
travičiūtės vadovybėje.

— Kęstutis Vaičius, atlikęs 
karinę prievolę Vokietijoj, ne
seniai sugrįžo pas savo tėvus 
Čikagoje. Pažymėtina, kad Kęs
tutis karo tarnyboje būdamas, 
veltui pinigų nešvaistė, atosto
gų metu aplankė Italiją, Pran
cūziją ir Šveicariją, o namo iš 
New Yorko g įžo dar Vokietijo
je įsigytu Volkswagen automo
biliu.

— Inž. E. Bartkus jau surin
ko tautinių šokių komitetui pi
niginę auką $24. Pinigai surink
ti savo pažįstamų asmenų tarpe 
ir darbovietėje. Aukos nėra, 
stambios, bet labai džiuginan
čios, nes kiekvienas lietuvis sa
vo auka paremia taip svarbų lie
tuvybės išlaikymo darbą. Tarpe 
aukotojų yra ir vienas Argenti
nos pilietis, kuris mielai davė 
savo auką.

— Detroite American Lithua
nian Veterans Women’s Auxi
liary (Kareivių Moterų Rėmėjų 
draugijos) susirinkimas įvyks 
pirmad., gegužės 20, 7:30 vai. 
vak., Veterans Memorial Bldg., 
151 West Jefferson. Po susirin
kimo kavutė.

— Pirmoji Amerikos ir Ka
nados lietuvių tautinių šokių 
šventė įvyksta Chicago j e„ Inter
national Amphitheatre birželio 
30 d. šventės rengimo priešaky
je stovi energingasis “Ateities” 
šokėjų vadovas Bruno Shotas. 
Biletai į tautinių šokių šventę 
perkami paskubomis. Tautinių 
šokių šventės entuziazmas yra 
visuotinis Amerikoje ir Kana
doje.

— JAV LB New Yorko Pir
mąją Apylinkės Valdybą suda
ro: pirmininkas — Bronius Ku
lys, 383 So. 3 St., Brooklyn 11, 
N. Y.; vicepirm. — Vaclovas 
Stasiukynas, 402 Logan St., 
Brooklyn 8, N. Y.; sekretorius 
— Balys Svalbonas, 2’6 O’Brien 
Place, Brooklyn 8, N. Y.; iždi
ninkas — Vincas Padvarietis, 
24 Į4 Ten Eyck St., Brooklyn 6. 
N. Y., ir narys kultūros reika
lams — Kazys Kepalas, 64 
Scholes St., Brooklyn 6, N. Y.

— Cicero Balto rinkliava įvy
ksta gegužės mėn. 18 d. miesto 
gatvėse. Kiekvieno lietuvio pa
reiga padėti, kad ši rinkliava pa
vyktų, todėl ateikite savo noru 
į pagalbą rinkėjais, nes tokių 
reikalinga turėti apie 200. Pini
gai reikalingi surinkti i'š gatvių. 
Kitos sąlygos geros ir palankios 
Balfo reikalui.

— L. B. Bridgeport!) Apylin
kės valdyba turėjo savo posėdi 
gegužės mėn. 12 d. Lietuvių Au
ditorijoj. Buvo nutarta sušauk
ti metinį narių susirinkimą geg. 
mėn. 26 d. 12 vai. Lietuvių Au
ditorijoje. Priimta jaunimo kon
certo apyskaita, išdalinti aukų 
lapai Tautinių šokių šventei pa
remti, paskirta moksleivių tauti
niam ansambliui $25 paremti ir 
aptarta, daug kitų reikalų.

— L. B. Chicagos Apygardos 
Valdybos posėdis įvyko gegužes 
mėn 12 d. Lietuvių Auditorijoje. 
Buvo aptarta meno parodos rei
kalai, Jaunimo Kongreso rengi
mas, šokių šventės eiga, banke
to pravedimas ir daug kitų da
lykų.

Nidoje, prie Baltijos, kai sau- 
ėtekis nuauksindavo smilčių 
kopas, į melsvą tolį, į žydrą 
dangų pakildavo sklandytuvas... 
Apačioje gilus slėnis, žaliuoją 
pušynėliai ir pavasariu kvepian
ti jūra. Tolumoje, kaip akis už
mato, driekiasi tėvynės kalvos, 
marguoja Lietuvos žemė.

Tėvynėje, ypač rudenį, kai 
saldus vėjelis atlinguodavo, at- 
pūsdavo nuo sodų, kai viršum 
arimų pasikabindavo sunkios vo
ratinklių .skaros, buvo rengia
mos aviacijos dienos. Greta An- 
bo, strėle šaunančio į viršų, ša
lia Aero klubo lėktuvų, tarytum 
ilgakojis gandras, ratus sukda
vo sklandvtuvas. žmonės įdė
miai jį sekdavo, palydėdavo aki
mis per debesų pradalgėlius...

Kas buvo pradėta Nidoje — 
nūn norima tęsti Chicagoje. Oro 
skautai imasi iniciatyvos. Buvę 
Lietuvos karo ir civilines aviaci
jos lakūnai, noriu spėti,, suras 
tinkamą bendradarbiavimo for
mą su Dariaus ir Girėno vardo 
skautų draugove. Bendradar
biavimas, šiuo atsitikimu, su
prantamas kaip materialinė ir 
techniška paramas.

Gegužės mėn. 18 d., aštuntą 
valandą, Lietuvių Auditorijoje, 
skautai atliks muzikalinę pro
gramą. Tikslas — Oro skautam 
surasti bičiulių, gerų, nuoširdžių 
draugų, kurie, kaip anuomet Ni
doje, padėtų “tempti į kalvą” 
sklandytuvą. Jul. S-la
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^PREVENT FOREST FIRES!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JAV LB New Yorko apylinkių 
atstovų suvažiavime, kuris 
Įvyks š. m. gegužės 25 d. 5 v. p. 
p. Liet. Amerikos Piliečių Klu
bo salėje, New Yorko Pirmajai 
Apylinkei atstovauti išrinkti šie 
atstovai: V. Alksninis, A. Bu
tas, A. Dumbriene, K. Kepalas, 
V. Padvarietis, V. Stasiukynas, 
M. Kregždienė, B. Kulys, A. 
Konce, A. Novickis, D. Penikas, 
J. Remėza, V. šventoraitis, B. 
Svalbonas, L. Virbickas ir S. 
Vaškys.

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
gegužinė gegužės 19 dieną

Linksmą pavasarinį pikniką 
rengia SLA 134-ta moterų kuo
pa šį sekmadienį, gegužės 19 die
ną, Bruzgulienės žaliame žydin
čiame sode, 8274 Kean Avė. arti 
Archer Ave., Justice Park, 111. 
Pradžia 12 vai. dienos.

Bus gera muzika, šokiams, ska
nių valgių ir gėrimų. Visi kvie
čiami atsilankyti, ši kuopa yra $ 
pasižymėjusi labdaros ir švieti
mo srityje, todėl yra nusipelniu
si plačios visuomenės paramos.

Teks rėmu į
H«a« Pasev't© 

Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

&

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

« K m? GAia« Mylinflamt į

ir B B bB Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS
2443 

Telefonai:

VISOMS PROGOMS
W. 63rd STREET 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMAS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
k'UlTMH

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

J oh n F. Eude įkiš1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidcjimo įstaiga

Rengiama 
pavasario šventė

Jau eilę metų Tėviškės Lietu
vių Ev. Jaunimo Ratelis pasi
reiškia savo tautine bei kultūri
ne veikla, dalyvaudamas įvai
riuose kituose lietuvių parengi
muose su savo programa, šiais 
metais dalyvaus jis net Kanados 
ir JAV Lietuvių Tautinių šokių 
Festivalyje.

šį 'šeštadienį, gegužės 18 d. 7 
yal., vakare, McKinley Parko 
Auditorijoje, 39 St. ir So. West
ern Blvd., šis jaunimas ruošia 
pavasario šventę. ■ šiais metais 
jaunimas suvaidins komediją: 
“Geriau vėliau, negu niekad”, 
kurią režisuoja Valteris Bendi- 
kas. Vaidins Lucija Kalvaitytė, 
Martynas Kiaupa, Zelma žemai
taity tė, Kęstas Juškėnas, Adol
fas Brinkis, Laima Kvietkaus- 
kaitė ir Barbora Lipšytė.

Koncertinėj programos dalyje 
girdėsime pianistą, jauną kom
pozitorių Joną švedą, skambi
nant ir savo nuosavą kūrybą, so
listus p-lę Ireną Kalėjdinjskaitę 
r jauną jėgą p. Valentiną Lio- 
entą. Mėgėjų dūdų ratelis, va

dovaujamas p. Adolfo Jablons
kio, atliks kelis parinktus kūri
nėlius. Matysime dvi tautinių 
šokėjų grupes. Viena, iš jų paro
dys mums du šokius iš greitu 
laiku įvykstančio festivalio re
pertuaro.

Ta- proga prisimename to pa
ties Jaunimo suruo'štą pavasario 
šventę praėjusiais metais, iš ku
rios
sius įspūdžius. Šis jaunimas ti
kisi, kad lietuviškoji visuomenė 
ir šiais metais įvertins 
nuoliškas pastangas ir 
kys minėto j šventėj.

Valteris

Lituanus vajus
Kalifornijoje

Kalifornijoje vyksta Lituanus 
platinimo vajus. Los Angeles 
yra įsisteigęs studentiškų orga
nizacijų komitetas, kuris veda 
vajaus darbą. Komitetan įeina 
Studentų Sąjungos atstovas — 
VI. Gilys; Studentų Ateitininkų 
— A. Polikaitis; Santaros — P. 
Jasiukonis ir Akademikų skau
tų — V. Variakojis. Komiteto 
pirmininkas yra V. Variakojis, 
1730 S. Hobart, Los Angeles, 
Calif., RE 4-7790.

Komitetas palaiko glaudžius 
ryšius su centriniais vajaus or
ganais Chicagoje, artimai ben
dradarbiauja su vietos lietuvių 
organizacijomis. Visi Kaliforni
jos lietuviai yra kviečiami pri
sidėti prie bendro Amerikos lie
tuvių judėjimo ir remti Litua
nus: kviečiame užsiprenumeruo
ti, aukoti, parinkti adresų, ku
riems Lituanus galėtų būti siun
tinėjamas susipažinimui. Kali- 
fornijiečių patogumui, visais Li
tuanus reikalais kviečiame krei
ptis į Los Angeles veikiantį ko
mitetą.

t

parsinešeme ger i a u-

jų jau- 
atsilan- k

Kiaupa

------------ --------------

Garsinkit.es “N-i jose

CHARLES BASIS 
gyv. 4547 So. Marshfield Ave.

Mirė 1957 m. gegužės 13 d., 
6 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau
no gub., Telšių apskr., Lūkės 
parap., Rudupio sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pau

lina, pagal tėvus Kazlauskaitė, 
du sūnūs: Charles Jr. ir Joseph, 
marti Genevieve; brolis Anta
nas Basis ir žmona; brolienė 
Ieva ir jos šeima, švogeris Kaz
lauskas su šeima; švogerka Ma
ry Miller ir jos šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Ieva Basis.

Kūnas pašarvotas Z. Zudyckio 
koplyčioje, 1646 W. 46th St.

Šeštadieni, gegužės 18 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Basic gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Brolis ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. Z. Zudyckis. 
TeL: YArds 7-0781.
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PI
R I E I N A M O S
įvairiausios rūšies akmens ir

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
• Tel.: Y Arda 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330'34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS
j

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

i-AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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Pasirinkimas didžiausias 
visokiausios formos paminklams (antkapiams).

Iškalame užrašus ir pastatome paminklus bet kuriose 
Chicagos ir jos apylinkių kapinėse. Kreipkitės į šioje 
srity ilgų metų patyrimą turintį paminklų pardavėją.

8200 Kean Avė., prieš Liet Tautines Kapines
Telefonuokite: TErminal 9-9595H 
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NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 
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KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Pilone: SEeley 3-^11

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAlayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50111 Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14*6 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 461n STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusiu niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždaroji
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FEDERAL■T

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks LINKSMAS?Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI ŠIANDIEN!

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
. savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
PrezidentasĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo' 9-tos i; to iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMSDidelis pasirinkimas baldu
F. A. RAUDONIS, •

N. BERTULIS, Sav.

Mounts in the upper sash out of sight. . . leaves window 
view unobstructed!
Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up . . . out or in!
Drapes and curtains hang smoothly!
No need to re-arrange furniture!

wsasp'-’

©

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniai nuo 11 iki 4:30.

PIRKITE DIRVONĖLIŲ 
TVORELES DABAR '

Tvirta 
1-šmoto 
toileto 
sėdynė 
$«65

medž. 
$179 
$219 
$244

90-SV.
Ritulys
RITULYS

PADENGIA
100 kv. pd.

Kombinacijos Sriu
bas Toiieto Vienete 
Baltas vitreous, leng
vai nuplauj. $22^5 
Reg. $31.95

Ekstra Svari
Rūšis 

1 rūšies 
45, s v. 
55 s v. 
65 svo

SMALUOTAS 
VAILOKAS 

15 sv. vailokiniai 
dangčiai,' 432 
kvadrati- $^95 
niy pėdu

Imat ERIA
Jį'...Z.?

yBAR(
' r

iAIN

ROOFING
Reg. $^85 

f kaina

Labu Plytelės
1-mos 
rūšies

kv. pėda

Vž" storio, atsparios H 
liepsnai; 12"xl2" arba|| 
16"xl6". Tongue ir R 
groove. ___ B

ALFONSAS NAKAS
Lietuvių Bendruomenė Detroite

STORAIS GA
LAIS GONTAI 

210 sy. stogo gon
tai. Daug spafvu. 
Padengia $£45 
100 kv. pd.

ŠEŠ!AKAMP!A1 
GONTAI

3 Tab. asfalto 
gontai 

167 sv. JvairiŲ 
spalvų. $S“45 
100 kv. nd.

INSULIUOTAS AKMENS IR
PLYTŲ APMUŠIMAS

Puikios rūšies medžiaga 
Puikiausia pinigu perkama.

Plytų ir ak
mens pavi
dalo. Regu
liari kaina

$19.50
Mūsų kaina 
i 00 kv. pd.

$1195

%9’ Plasterio lentos 
Pirmos rūšies, nedegančios, ati
trauktu krantu, idealios ištaisy
mui skiepo arba pastogės kam
bariu.

DIDELI 
LAKŠTAI 

4'x6' iki 4'xl0'
kvadr- R* 

pėda
and carry iš mūsų kiemo.Visi skelbiami daiktai cash

> Visi telefonai HAymarket 1-2031

(Metinio visuotinio narių 
susirinkimo proga)Tipiška ankstyvo pavasario diena buvo Detroite ana sekmadienį, gegužės penktąją: saulėta, žalia, vėjuota, šalta...šv. Antano bažnyčios — ispanų svetainės rajone gyvas judėjimas kiekvieną sekmadienį: trejos pamaldos kas valandą, pradedant 9-ta, na, ir žmonės nenori skirstytis. Kiekvieną sekmadienį susirinkimai ir posėdžiai, susitikimai “Gaivos” krautuvėj, “Neringos” knygyne, Nako krautuvėj, arba “Valsčiuje”. Svarbiausia — “Valsčiuje”! Šitą instituciją žino visa lietuvių bendruomenė. Neįsivaizduoju, kas būtų, jeigu ji užsidarytų?..Taigi, tam ir ši įžanga. Gegužės 5 dieną viskas buvo taip, kaip beveik kiekvieną sekmadienį. Aplink svetainę priešpiet prabuvojo, rupiai skaičiuojant, bent 500 tautiečių. Visi jie visokiais būdais buvo kviesti i Bendruomenės metinį susirinkimą: atvirukais, per spaudą, per bažnyčią.

Kiek Bendruomene 
susidomėjusių ?Devyniasdešimt šeši! Jie rinkosi lėtai, kiti pavėluodami pusę valandos ir daugiau, bet tiek atėjo. Jie visokio amžiaus, tačiau visi suaugę žmonės, vaikų nebuvo ir apie juos čia nekalbam. ■ Daugiausia vyrai. Džiaugėsi daugelis kalbėjusių, džiaugiasi kartu ir čia rašantis: susirinko ir geras pustuzinis tikro jaunimo, dar beveik studentų, arba tik baigusių. Ir jie aktyviai dalyvavo, duodami gerus pasiūlymus, diskutuodami, kandidatuodami valdybą ir išrenkami.
Ką gali padaryti vienas 
žmogus?Kartais stebimės, — kodėl Chryslerio ar GM prezidentas gauna taip pusmilijonį dolerių per metus? Argi gali vienas žmogus būti tiek vertas, kad jo algos užtektų daugiau kaip šimtui kvalifikuotų darbininku? Nesistebės tie detroitiš- kiai, kurie nors šiek tiek sekė pereitų metų čia Bendruomenės veiklą, o ypatingai tie, kurie dalyvavo susirinkime. Turime galvoj inžinierių Vytautą Kulkų, 40 m. amžiaus, trijų vaikų tėvą. Jis buvo valdybos pirmininkas.Jo pranešimas apie valdybos veiklą 15 mėnesių laikotarpy susidėjo iš 11 mašinėle rašytų puslapių. Imkime tik skaičius ar atskirų sričių apibūdinimų antgalvius. štai, surengta 13 parengimų, paskaitų, minėjimų ir kiti 3 parengimai jau paruošti, tik bus atlikti šią vasarą; talkininkauta sporto klubui; tautinių šokių grupei, skautams; 24 kartus dalyvauta įvairiausiuose kitų organizacijų ar tautų susirinkimuose, kongresuose, suvažiavimuose, ta proga atstovaujant Bendruomenę, pasakant sveikinimo ar kitokią kalbą; rūpintasi Lituanistine mokykla ir šeštadienine mokykla mūsų vaikučiams, sudarant mokytojų kadrus ir mokyklas remiant finansiškai (abiejose mokyklose yra 111 mokinių); remta Vasario 16 gimnazija, surenkant jai $466.08 aukų; rūpintasi į vargą patekusiais tautiečiais Čia pat, Detroite, globojant susirgusios moters vaikučius; domėtasi Lietuvos laisvės byla, tuo reikalu parašant eilę laiškų JAV senatoriams ir kongreso nariams; tebedirbta Lietuvių Namų įsigijimo reikalu; parašyta apie 300 straipsnių ar korespondencijų į lietuvišką spaudą, propaguojant B-nę; parašyta 232 laiškai bei raštai; 21 kartą posėdžiauta valandų valandas. Tai trumpa santrauka to, ką per 15 mėnesių Detroito Liet. B-nė padarė. Manau, kad niekas neįsižeis, jeigu

i

'3 —^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MAY 16, 1957

pasakysime, kad šį darbą didele dalimi atliko inž. Vytautas Kutkus. Tiesa, su. juo dirbo 8 kilį valdybos nariai, dirbo prie v-bos sudarytos komisijos, keletas mokytojų ir propagandą skleidė keletas korespondentų. Tačiau be Vytauto Kutkaus prašymų, nurodymų, paraginimų — būtų didelė da-

o paskui, kiek pavažinėjęs, apsi- vo artimuosius ir jiems perduoti gyveno Norandoje, P. Q., ir vėl' kokią nepaprastą meilę Tu nepasirinko kasyklos darbą. Ge-jšiojai širdy jiems ir savam kra-z rai uždirbo, bet sveikata ėjo vis: štui. menkyn. Kai prieš 2 metus jis j pas mus per Velykas buvo at-: vykęs į Montreal} pasisvečiuoti, į aš jam rimtai patariau įvesti tą sunkų darbą ir, atvažiavus į di-! dėsnį miestą, pasiieškoti leng-. * vesnio. Žadėjo; bet tuos žalius | doleriukus vis dar labiau my-: Įėjo už sveikatą.Staiga-) bevalilis čia minėtų darbų likę tik j atsiskyrė nuo gyvųjų, neturėdamas nė 40 metų amžiaus.Mirė viengungis. Liko b nke apie 8,000-dol. iz tik 4,000 mylių padarytas automobilis; ir įvairūs draudimai.Kadangi artimų giminių laisvam pasaulio krašte neturėjo, tai palikimu pasinaudos, tur būt, Kanados valdžia.Igneli, nors aš už Tave ir visu 10 metų vyresnis, bet tikiu į dar sugrįžti į savo 'kraštą, aplankyti Igliaukos ar šeštokų Ta-

popieryje. Tai, amerikoniškai' tariant, milijono vertas žmogus. Tarp čia į skaičius įspraustų atliktų darbų keletas yra kolosalinių, kaip Kanados Lietuvių Dienos rengimas Windsore (su windsorieciais perpus), kaip Lietuvių Sąskrydžio arba Baleto-Dainos-Literatūros vakaro surengimas. Visur matėme Kulkų pačiam priešaky, girdėjome Kulkų lėmė Kutkaus laikraščiuose.Kartais pykom sukviečia publiką į Baleto - Dainos-Literatūros vakarą, ir, prieš ir taip jau gerokai pavėluotą programą, dar užlipęs ant scenos 15 minučių Bendruomenės. idėjomis vaišina... Arba, metinį susirinkimą atidaręs, pakviečia 3 asmenų prezidiumą, publikos nė vienu žodžiu neatsiklausęs, pritarimo nepaprašęs, tartum jo parinkti žmonės neabejotinai tinkami ir visiems priimtini. Bet tai tik smulkmenos, nes, sakoma neklysta tas, kas nieko nedaro.
• • IPolitiškai Katkus bespalvis ir j jam visos partijos lygios. Jo darbai ir žodžiai — už vieną vienintelę “partiją” — Lietuvių Bendruomenę. Ir tai tikra i ir natūralu, ir mes niekada jo darbuose ar elgesy neįžiūrime politinės ein Volk, ein Reich, 

ein Fuehrer užmačios!

kalbant, skai-paraginimuš
' Iant Kutkaus:

(Bus daugiau)
Mire Ignas Cipkūnas'

Vėliau ,a.bu drauge,

Biedna Dzūkijos žemė. Smėlynai. Tik grikiai ir grybai ten : gerai auga. Tad ir žmonės ten ■■ daugumoje buvo neturtingi. Tačiau dzūkai, pergyvenę pirmą 9410-1 metų bolševikų okupa- j ei ją, 1944 m. vasarą, kai bolševikai artėjo antru kartu, ir dzūkai, palikę savo smėlėtas sodybas, kas galėjo, bėgo į vakarus nuo to raudono maro.Vienas tokių buvo Ignas Cipkūnas. Gero būdo, jautrios širdies, jis nepaprastai, kaip ir dauguma dzūkų, mėgo dainą.Susitikau su juo Vokietijoje, Dillingen, a. Donau lietuvių DP stovykloje.tarp 18-tos stovyklos tautiečių išvykome į Belgiją ir 5 metus išdirbome požeminėse anglių kasyklose. Jis daugiausia gręžė skyles ir sprogdino uolas, darydamas tunelius 890, paskui 960 metrų gilumoje. -Tas labai ken-, kia sveikatai. Kai 1951 m. per' Juozo Ražausko malonę gavome iš Kanados darbo-buto garantijas, jam nedavė vizos jau dėl nu- j silpusios sveikatos (o man, kad, suorganizavęs darbininkus, ne- nuverčiau Kanados konservato-1 rių valdžios. Vistik vėliau, po papildomų sveikatos tikrinimų jam buvo viza išduota (o kiek vėliau, kun. dr. Pranui Gaidai išsiaiškinus su Kanados emigracijos ministerija, ir man). Jis metus laiko išdirbo pagal sudarytą darbo-buto garantiją ūky,

S. Paulauskas
JOHN T. ZURIS

ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STPFFT
Phone: RAndolph 6-4425

Home phone: LAfayetre 3-5*477

Paslaptinga 
žmogžudystėPolicija, po ilgesnio tyrinėjimo, įsitikino, kad Ralph Glinnin, 57 m., nenusižudė, bet buvo nu-; šautas 3 šūviais į galvą.i Jis buvo generolo John Clinnin brolis. Kitas jo brolis Walter dingo 1955 metais, apkaltintas klastojimu, (v) . t

na,
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekj boję
1J> A K, AJL , 1 I, V.

907 W. 35th St — Chicago 9, III. — LA 3-2022

with Floating Action Coils—to give
you healthier rest than ever!

Simmons new way of assembling Beautyrest 
brings a 19% improvement; makes coils com
pletely free both top and bottom. This achieve
ment is called F.A.C.—Floating Action Coils.

Each part of your body gets its own proper 
support. You get both Firmness And Comfort. 
You get wonderfully relaxing sleep.

Time to retire your old mattress and get the 
new, better Beautyrest. Come in for a Rest-Test.

Choke of Standard 
or Extra-Firm model

New Beautyrest Back Saving Foundation

HOMEAPPLIANCES
3 • »• . * f . ■' • ■»' , jit ... . f J -VM ’ t »

2647 West 51st Street

ORDINARY MATTRESS
Coils wired together.
Press one, others sag.

BEAUTYREST MATTRESS
Coils individually 

pocketed, can't sag.

M
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-   f- - '

RNITURE
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HTlTiFl

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

•f

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta vl«į dieną, e šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Prezidento Atsišaukimas
Antradienį prez. Eisenhoweris pasakė kalbą per radiją 

ir televiziją, atsišaukdamas į visuomenę ir prašydamas 
nekapoti numatytų jo biudžete išlaidų būtiniems reika
lams. Jisai ypač stengėsi įtikinti publiką, kad negalima 
dabar mažinti sumų, skiriamų karšto gynybai ir užsie
nių paramai, nes, jei būtų sulėtintas apsiginklavimas ir 
susiaurintas pagalbos teikimas Amerikos sąjunginin
kams, tai JAV galėtų atsidurti baisiame pavojuje;

Tai nevisai paprastas būdas ginti biudžetą. Prezidentas 
nori, kad žmonės verstų kongresą skirti daugiau pinigų 
vyriausybei, negu kad siūlo taupumo šalininkai atstovų 
bute ir senate! Ar galima tikėtis, kad taksų mokėtojai 
ragins kongresą balsuoti už dideles išlaidas, t.y. už aukš
tus mokesčius?

Po prezidento kalbos kai kurie kongreso nariai jau 
pasakė spaudai, kad jie savo nusistatymo nepakeitė ir 
siūlys biudžetą apkapoti. Tokį pareiškimą padarė net re- 
publikonų vadas aukštuosiuose rūmuose, sen. Knowland 
iš Kalifornijos. Atstovų buto pinigų skyrimo komiteto 
nariai sako, kad nuo prezidento biudžeto sąmatų bus nu
kirpta bent 2.5 bilijonų dolerių.

Visi pripažįsta, kad prez. Eisenhoweris pradėjo kovo
ti už savo biudžetą per vėlai.

. z *

Vėl Siųs Ginklus Titui
Valstybės departamentas paskelbė, kad Jugoslavijos 

diktatoriui Tito bus vėl siunčiami’ ginklai. Ginklų siunti
mas jam buvo sustabdytas pernai, kai jisai nuvažiavo į 
Maskvą ir tenai kalbėjo apie savo draugingumą sovietų 
valdžiai, žadėdamas eiti su ja ranka už rankos ir ginti 
jos įsteigtą Rusijoje “socializmą”. Bet ekonominė pagal
ba Jugoslavijai nebuvo nutraukta.

Kongresas nutarė pavesti JAV prezidentui ištirti Ju
goslavijos santykius su Sovietų Sąjunga ir nuspręsti, ar 
ginklų davimas Jugoslavijai būtų šios šalies interesuose.

Dabar valstybės departamentas paskelbė, kad prezi
dentas dalyką ištyrė ir įsitikino, jog Jugoslavija yra nu
sistačiusi būti nepriklausoma nuo Kremliaus, ir kad to
dėl esą JAV interesuose remti Jugoslavijos pasiryžimą 
“būti laisva nuo svetimos kontrolės”.

Taigi dabar bus pradėta siųsti Jugoslavijon ameriki
niai karo lėktuvai, Sabrejet ir Thunderjet rūšių, kurių 
apie 300 buvo jai piržadėti pernai.

Tačiau JAV senate kyla griežti protesto balsai. Kam 
Amerika turi tą diktatūrą ginkluoti, kai nėra jokios ga
rantijos, kad diktatorius Tito neatsuks tų ginklų prieš 
Ameriką arba jos sąjungininkus?

Iš tikrųjų komunistinio režimo ginklavimas atrodo vi
sai nepateisinamas.

t APŽVALGA

ŽIOPLA PASAKA

L. Prūseika, neva šviesdamas 
“Vilnies” skaitytojus, pasakoja 
jiems:

“Washingtone mirė Povi
las Žadeikis, kurį tūli ele
mentai iš dešiniųjų srovių 
iki pat jo mirties skaitė Lie
tuvos atstovu, nors nuo 1940 
metų jis ne tik nieko bendro 
neturėjo su Lietuvos valsty
be, bet aktyviai jai kenkė. 
Jis buvo šeriamas iš tų auk
so likučių, kurie užšaldyti 

x Amerikoj. Kad jis oficialiai 
buvo skaitomas Lietuvos at
stovu, tų galima išaiškinti 
tik šalto karo sąlygomis. Ki

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams $9.00 
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams ______  $2.50

Užsieniuose:
Metams  $11.00
Pusei metų...... .......................... $5.50
Trims mėnesiams ------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

taip tokio keisto anachroniz
mo ir paradokso nebūtų”.
Kiek čia nesąhionių! Prūsei

ka nesugeba išdėstyti net pa
prastus faktus.

Jisai sako, kad Povilą Žadei- 
kį laikė Lietuvos atstovu tik 
“tūli elementai iš dešiniųjų 
srovių”. Prūseika vadina “de- 
šiniomis” visas komunistams 
priešingas sroves (tai sena “re
akcinės masės” idėja). Bet ku
ri gi iš tų srovių nelaikė Ža- 
deikio Lietuvos atstovu?

Jisai rašo, kad min. žadeikis 
nuo 1940 m. “nieko bendro ne
turėjo su Lietuvos valstybe”. 
Bet čia pat jisai sako, kad ža- 

Ideikis “oficialiai buvo skaito

mas Uetuvfis atstovu*', atseit 
jį tokiu laikė JAV valdžia, su
teikusi 1923 m. pripažinimą 
Lietuvos valstybei ir to pripa
žinimo iki šiol jai neatėmusi. 
Taigi tarptautinės teisės požiū
riu Lietuvos valstybė tebeeg
zistuoja ir jai atstovavo Wash
ingtone min. žadeikis. O Prū
seika tauzija, kad velionis ne
turėjęs su ja “nieko bendro”!

Lietuviškų “proletarų” švie
tėjas galvoja, kad, jei kokie 
banditai pagrobia svetimą že
mę, tai jie pasidaro tos žemės 
“savininkai” ir tik jie turi 
“teisę” kalbėti jos gyventojų 
vardu ir jiems atstovauti sve
timuose kraštuose. Pagal šitą 
“logiką” išeina, kad pvz. oku
puotos karo metu Belgijos 
“tikri atstovai” buvo Vokieti
jos naciai bei jų paskirti “gau
leiteriai”, o ne Belgijos val
džia, pasišalinusi į užsienį.

Prūseika dar pasakoja, kad 
“tik šalto karo sąlygomis” esą 
galima išaiškinti, kodėl JAV 
laikė Lietuvos pasiuntinį Wa
shingtone teisėtu Lietuvos at
stovu. Bet juk jisai žino, kad 
tas “šaltas karas” prasidėjo po 
“karštojo karo”, t.y. 1946 m.; 
o Sovietų Rusija pasiglemžė 
Lietuvą 1940 m. Tačiau Lie
tuvos pasiuntinybė ir per tuos 
6 metus nebuvo uždaryta! Tai
gi visai ne “šaltojo karo sąly
gos” yra ta priežastis, dėl ku
rios Amerikos valdžia atsisakė 
sankcionuoti Lietuvos pagro
bimą ir paliko Lietuvos pa
siuntinybei Washingtone pil
nas diplomatines teises.

Prūseika turėtu tai žinoti ir 
turėtų pasakyti tiesą savo pub
likai. Nedera inteligentui, ku
ris giriasi ragavęs mokslo Pe
terburgo universitete, ją nuo
latos mulkinti. Visą laiką me
lavęs', kad Lietuvos ministeris 
nesąs teisėtas Lietuvos valsty
bės atstovas, jisai dabar, kaip 
matėme, buvo priverstas me
luoti dar daugiau, rašydamas 
apie žadeikio mirtį, ir pasako
ti aiškias nesąmones.

Kodėl JAV atsisakė pripa
žinti teisėtu Lietuvos ir kitų 
dviejų Pabaltijo respublikų 
įjungimą į SSRS, pasakė vie
šai pati JAV vyriausybė, ką 
parodo žemiau cituojamas do
kumentas. Tegu Prūseika jį 
atidžiai perskaito.
WELLES’O PAREIŠKIMAS

Po to, kai Rusijos diktato
riai, okupavę Lietuvą ginkluo
tomis jėgomis ir tenai pravedę 
apgavingus “liaudies seimo” 
rinkinius (tas pat buvo pada
ryta Latvijoje ir Estijoje), ren
gėsi ją inkorporuoti į Sovietų 
Sąjungą, valstybės sekteto- 
riaus pavaduotojas Sumner 
Welles, Washingtone, padarė 
tokį pareiškimą:

“Per paskutines kelias die
nas sparčiai ėjo prie užbai
gos sukti procesai, kuriais 
vienas galingesniųjų trijų 
mažų Pabaltijo respublikų 
— Estijos, Latvijos ir Lietu
vos — kaimynų siekia sąmo
ningai sunaikinti politinę jų 
nepriklausomybę ir teritori
nę neliečiamybę.
“Nuo tos dienos, kai šių res

publikų liaudys įgijo nepri
klausomybę ir demokratinę

Šių metų gegužės 19 piknike 
gros A. RAMONIO vadovauja
mas Klubo-orkestras. Pradžia 12 
vai., pabaiga vėlų vakarą.

Esant lietingam orui, piknikas 
vyks klubo salėje,

4342 SO. HERMITAGE AVE.

PAVERGTOJE LIETUVOJE
NAUJOS ŪKINĖS REFORMOS IR KAS Už JŲ SLYPI

JONAS LEONAS

V. Mašalaičio tvirtinimai neatitinka tikrovę 
(KRITIKA IR POLEMIKA)

(Tęsinys)
Daugiau praktiškos reikšmės 

gali turėti tezių penktame sky
riuje numatytas aukštųjų ir vi
durinių mokyklų išdėstymas res
publikose. Numatoma perkelti 
specialiuos mokyklas į tuos ra
jonus, kur yra daugiau atitin
kamos pramonės šakos. Pana
šiai būsią daroma ir su tyrimų 
institutais, kurie iki šiol taip 
pat koncentravosi keliuose did
miesčiuose.

Ir šitame skyriuje dar kartą 
pabrėžiamas visų respublikų 
ūkio planų centralizavimas.

šeštame tezių skyriuje numa
toma padidinti profsąjungų vai
dmenį, pabrėžiant, kad jos turi 
būti komunizmo mokykla. Joms 
priskiriami uždaviniai gerokai 
skiriasi nuo laisvojo Vakarų pa
saulio profsąjungų siekių ginti 
dirbančiųjų interesus. Sovietuo
se profsąjungų darbuotojams 
priskiriamos maždaug darbo va
rovų pareigos, kas ryškėja ir iš 
paskelbtųjų Chruščiovo tezių. 
Profsąjungose dabar esą 45 mi
lijonai narių. (Tarp kitko tai 
reiškia, kad ne visi dirbantieji 
yra profsąjungose).

Visas reformas lemia 
karinė baimė

Gale paryškinamas uždavinys 
ir toliau stiprinti sunkiąją pra
monę. Esą “negalima leisti pri
mityviai aiškinti sunkiosios ir 
lengvosios pramonės vaidmenį 
bei savitarpio ryšį ir žalingai 
priešpastatyti šias šakas vieną 
kitai”. Sovietų Sąjungos gyven
tojai, žinoma, laukė iš Chruščio
vo tezių ko kito, būtent, kad 
daugiau būtų gaminama plataus 
vartojimo prekių, kad žmonės 
galėtų bent kiek geriau gyventi.

Kodėl taip įsakmiai pabrėžia
mas sunkiosios pramonės pirmu
mas prieš lengvąją, galima su
prasti iš tokio teigimo: “Linija 
visų pirma vystyti sunkiąją in
dustriją taip pat įgalins užtik

valdžios formą, Jungtinių 
Amerikos Valstybių žmonės 
stebėjo su gilia užuojauta ir 
susidomėjimu jų nuostabią 
pažangą savivaldybėje.
“Šios valdžios politika yra 

žinoma visiems. Jungtinių 
Valstybių žmonės yra prie
šingi grobuoniškiems veiks
mams, vis viena, ar jie yra 
vykdomi jėga, ar jėgos gra
sinimu. Jie taip pat yra prie
šingi tam, kad viena valsty
bė, nežiūrint kokia ji bebū
tų galinga, kištųsi į bet ku
rios kitos valstybės naminius 
reikalus, nežiūrint kokia ji 
bebūtų silpna.
“Šitie principai sudaro pa

čius pagrindus, kuriais yra 
paremti santykiai tarp dvi
dešimt vienos respublikos 
Naujajame Pasaulyje.

“Jungtinės Valstybės laiky
sis ir toliau šitų principų, 
kadangi Amerikos žmonės 
yra įsitikinę, jei idėjos, iš
reiškiančios šituos principus, 
neims vėl valdyti santykius 
tarp tautų, tai nebegalės būt 
išsaugota išminties, teisingu-O 7 o 

Tauragės Klubo Piknikas
BUČO SODE, WILLOW WEST 83rd St. ir Willow Springs

rinti šalies liaudies ūkio aprūpi
nimą priešakine technika, įga
lins laikyti TSRS gynybinį pa
jėgumą aukštame lygyje”, čia 
atvirai pasakyta tikroji priežas
tis. Nori tęsti ginklavimąsi, tai 
ir reikia toliau stiprinti sunkią
ją pramonę, nepaisant to, kad 
gyventojai ir toliau turės var
gingai gyventi. •

Dar daugiau, ši visa^ ūkinio 
vadovavimo reforma — pramo
nės vadovavimo šioks toks de
centralizavimas — itin įeina į 
Maskvos pastarųjų metų pla
nus Sovietų Sąjungos atskirose 
dalyse sudaryti kiek savistovius 
ūkinius vienetus, kurie karo, ir 
ypač atominio karo metu galė
tų pajėgti patys tvarkytis. Prie
šui sugriovus svarbiuosius cen
trus, tie atskiri vienetai galėtų 
dar šiek tiek ilgėliau laikytis. Į 
šitą karinį reformų požiūrį nu
rodo ir šveicarų laikraštis “Neue 
Zuercher Zeitung”, pastebėda
mas, kad prie dabartinės sovie
tinės centralizacijos, karinio 
konflikto' atveju visas sovietų 
ūkis lengvai galėtų būti visiškai 
paraližuojamas. Anot laikraš
čio, Chruščiovo paskelbtos re
formos einančios lygiagrečiai su 
Sovietų strateginiu ir taktiniu 
persitvarkymu, iššauktu atomi
nio karo grėsmės. Tiesiai ta
riant, tos ūkio decentralizacijos 
reformos esančios suplanuotos 
susitarime su Sovietų generali
niu štabu. Sovietų Sąjungos ir 
Sovietų okupantų kraštų gy
ventojai, kurių dėl tų “rfeformų” 
niekas neatsiklausė, turės ir to
liau nešti sunkią naštą, užkrau
tą naujų Maskvos įpareigojimų.

(Pabaiga)

GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

mo ir teisės valdžia — kitaip 
sakant, pati moderniosios ci
vilizacijos bazė”.
Šitaip Jungtinės Valstybės iš

dėstė savo nusistatymą Lietu
vos, Latvijos ir Estijos klausi
mu.

Tas Sumner Welles’o pareiš
kimas buvo paskelbtas 1940 m. 
liepos 23 d. JAV prezidentu ta
da buvo Franklin Delano Ro
osevelt. Yra žinoma, kad pats 
Rooseveltas liepė valstybės se
kretoriaus pavaduotojui jį pa
rašyti ar gal net pats jį ir pa
diktavo. (Neilgai trukus po to, 
prez. Rooseveltas priėmė Bal
tuosiuose Rūmuose Amerikos 
lietuvių delegaciją ir pasakė 
jai, kad “Lietuva bus laisva”.)

To nusistatymo, suformuluo
to aukščiau paduotame Wel
les’o pareiškime, laikėsi ir pre
zidentas Trumanas ir tebesi
laiko prez. Eisenhoweris. Štai 
dėl ko yra Washingtone nepri
klausomos Lietuvos pasiunti
nybė.

Ar gražu Prūseikai šituos 
faktus slėpti ir apgaudinėti 
publiką?

Į mano straipsnį “Clevelande 
šaukiamas Smetonos-Voldemaro 
fašistinių likučių — rasteninių 
talkininkų sąskrydis”... (“Nau
jienos”, balandžio 15) — “Laiš
ku Redakcijai” atsiliepė gerb. 
V. Mašalaitis, buv. Ministerių 
Kabineto .generalinis sekreto
rius (“Naujienos” Nr. 97, ba
landžio 24).

Jis pateikė kai kurių savo pa
galvojimų ir šį tą papasakojo.

Deja, V. Mašalaičio pareiški
mai neatitinka tikrovę.

Pirmiausiai, V. Mašalaitis 
klaidingai aptaria Antaną Sme
toną, vadindamas jį ’’Rešpubli- 
kos Prezidentu”. Juk šisai Sme
tona, 1926 gruodžio 17 ginkluotu 
smurtu paėmęs valdyti Lietuvą, 
buvo joks teisėtasis “Respubli
kos Prezidentas”. Jis tebuvo tik 
smurtiškasis diktatorius. Pats 
Smetona labai mėgo šauktis 
“tautos vadu”. Kuo laimingiau
siai šypsodamas džiaugdavosi, 
kai girdėdavo kitus save taip va
dinant. Tad visai teisinga jį da
bar ir vadinti pav. “Užulėnio 
tautos vadu”.

Toliau V. Mašalaitis aiškiai 
rūstauja: esą, mano straipsnyje 
“paskelbtas jam (diktatoriui 
Smetonai J. L.) visas kaltinama
sis aktas ”. Deja, baisųjį kalti
namąjį aktą savo didžiais nusi
kaltimais, visos Lietuvos aki
vaizdoje, gėdingai pasirašė pats 
Smetona. Aš tik suminėjau kai 
kuriuos diktatoriaus veiksmus 
ir 'šį tą nusakiau smetoniškojo 
fašizmo žymių.

V. Mašalaičio teigimus lyginu 
su paties Smetonos atsimini
mais, surašytais Šveicarijoje 
1940 m. liepos 1-25 d. d. ir pa
skelbtais Čikagoje einančiame 
tautininkų “Margutyje” (1955 
liepos-rugpiūčio mėn., No. 7, 8). 
Nėra jokio pagrindo tvirtinti ar 
teigti, jog jie būtų netikri (tu
riu mintyje A. Smetonos atsimi
nimus).

Prie progos, tai'bus galima iš
tisai panagrinėti atskiriąi.

Ir kai sugretini V. Mašalaičio 
ir A. Smetonos teigimus, tai abie 
jų parodymai yra visai priešta
raują.

Šit V. Mašalaitis rašo:
“1940 m. birželio 15 d., rau

doniesiems maskoliams oku
puojant Lietuvos valstybės te
ritoriją, velionis prezidentas, 
išvykdamas į užsienį, pasigro
bė stambią pinigų sumą iš Val
stybės Iždo ar kitų formulavi
mu “į savo asmenišką kišenę 
įsidėdamas tūkstančius dolerių 
Lietuvos valstybės iždo”. Dėl 
šio pagrobimo ar įsidėjimo į ki
šenę prieš kelis metus esu ra
šęs spaudoje, bet nesiliaujant 
tą Valstybės Iždo pinigų pasi
savinimą kartoti spaudoje, esu 
priverstas dar kartą paaiškinti 
visuomenei to “pasisavinimo” 
aplinkybes.

Po paskutinio Ministerių Ka
bineto posėdžio (paskutinis po
sėdis įvyko birželio 15 dieną 
apie 12-15 valandą, bet ne 14- 
15 birželio naktį, kuriame bu
vo priimtas ultimatumas, kaip 
teigia kai kurie atsiminimų au
toriai), ministeriams dar neiš- 

siskirsčius,xį posėdžių salę įė
jo Prezidento sūnus Julius 
Smetona ir paprašė mane už
eiti į Prezidento darbo kabi
netą. Kabinete radau bevaik'š- 
čiojantį iš vieno kampo į kitą 
ir nervingai berūkantį Prezi
dentą. Sustojęs ties manim po 
ilgokos pauzes Prezidentas ta
rė — “Matai, aš nutariau, pasi
šalinti iš Lietuvos, šitą nutari
mą turiu tuojau vykdyti, nes 
po valandos kitos jau gali bū
ti pervėlu, bet aš neturiu nei 
paso, nei pinigų”. Aš pažadė
jau jam abu reikalus tuojau 
sutvarkyti. Prezidentas papra
šė manęs paimti iš Lietuvos 
Banko 10,000 JAV dol., o Lie
tuvos Bankui atlyginti iš jo in
dėlio Valstybės Taupomosiose 
Kasose, kuriame buvo apie 70,- 
000 litų. Apie 16-17 vai. aš įtei
kiau Prezidentui 10,000 d. ir 
užsienio pasą su vokiečių viza. 

'Pirmadienį, birželio 17 d., pa
ėmiau iš Valstybes Taumomų- 
jų Kasų 60,500 litų ir atlygi
nau Lietuvos Bankui už paim
tus iš jo 10,000 d. birželio 15 d. 
kursu. Po kelių dienų likusi 
Prezidento indėlio dalis specia- 
liniu naujosios “Lietuvos vy
riausybės” įsakymu buvo kon
fiskuota. Taip a. a. Smetona 
“pagrobė” ar “įsidėjo į asme
ninę kišenę” stambią Valsty
bės Iždo pinigų sumą.

Šios transakcijos kriminalas 
glūdi tame, kad svetima valiu
ta iš Lietuvos Banko buvo pa
imta be nustatytų formalumų 
ir be Valiutų Komisijos nutari
mo, bet ir šis formalus kalti
nimas turėtų būti nukreiptas 
ne į velionį Prezidentą, bet į 
mane ir Lietuvos Banko Val
dytoją a. a. Juozą Paknį, kuris 
išmokėjo man pinigus pagal 
mano pakvitavimą”.
Pas Smetoną skaitome:
“Birželio 13 d. mano varda

dienis. Atvažiavo mano žmona 
iš kaimo, iš Užugirio kiemo. 
Jai pasakiau, jog mums su vai
kais, vyriausybei ir daug kam, 
teks, gal būt, netrukus trauk
tis iš Lietuvos... (5 psl.)”...

“...Birželio 14 d«”.. (5 psl.).
...“Tik apie 22 Vai. vakare 

p. Merkys atvyko į mane Prezi
dentūrom.. šit jau tarp 23-24 
vai. Pirm. Merkys prašė mane 
leidimą sukviesti Ministrų Ta- 
lybą Prezidentūron naktį apie 
3 vai., vadinasi jau birželio 15 
d....” (6 psl.)...

“...Birželio 15 d. Ministrai 
susirinko Prezidentūron jau 
tarp 1-2 vai. (naktį). Nebuvo 
min. gen. Skučo (Merkio pirm, 
pasiūlytas buvo jau birželio 12 
d. atsistatydinęs), nebuvo nė 
p. Urbšio (Maskvoje), o min. 
Galvanauskas kažkodėl neatė
jo. Posčdin atvyko Valstybės 
Kontr. K. Šakenis, gen. štabo 
virš. gen. Pundzevičius ir Min. 
Tarybos reik, vedėjas Maša
laitis”...

“...Mūsų vyriausybės atsa
kymas turi būti duotas taip, 
kad Maskva jį gautų ne vėliau 
kaip 9 vai. tą pat dieną. Ulti
matumas, kuriam svarstyti lai
ko buvo tik apie 3 vai....” 

(Bus daugiau)

Programoj bus Laimės šulinys, 

šokiai, žaidimai ir kiti įvairu

mai. Veiks valgių ir gėrimų 

bufetai. Nuoširdžiai kviečia Jus 

ir Jūsų pažįstamus atvykti.

KLUBO VALDYBA.

Šį šeštadieni 
GEGUŽĖS 18 D.

WESTERN
BALL ROOM!

3504 So. Western Ave.

Pradžia 8 vai. vak.

PIRMAS; KITOKS IR LINKSMAS

BALIUS
KONFERUOiJA VLADAS VIJEIKIS ' Kviečia visus teatralus visi teatralai.

Skirtinga programa
JURGIO AKELIO

, ORKESTRAS
Nauji refrenai.
STAIGMENOS!

JAUKI NUOTAIKA!
LINKSMA!
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LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tek: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois____ ___________ ✓

Laikrodėliai 
už pusę kainos

New miracle of 
THHN 

watch design!

pr0Gision\adjustment5,

(Available’ in

FIRST LADY 
23 jewels, lėkt gold.

MR. UNIVERSE
21 jewels, 

expansion band.

T PRESIDENT ;
7 17 jewels,
unbreakable' mainspring,.

shock resistant.
■ra $4950

(also available with
//JI charcoal dial)

VISŲ GERIAUSIŲ IšDIRBYS- 
ČIŲ, 1957 METŲ.

$45.00

Rankinis laikrodėlis, moteriškas ar 
vyriškas, 7 akmenėlių, waterproof, 
vertės $19,95, už .................  $9.95

15 akmenėlių, waterproof, 
vertės $24.95, už .............  $12.45

17 akm., vertės $39.45, už .... $19.60
19 akmenėlių, 18 karatų aukso, 

vertės $58.00, už .................. $29.00
17 akm., automatiškai pats užsisu

ka, vertės $69.00, už .............. $34.50
21 akm., automatiškas, paauksotas, 

vertės $75.00, už .................. $37.50
23 akm., paauksotas (gold filled), 

vertės $90.00, už .....................
30 akmenėlių, aukso keisas, 

vertsė $150.00, už ............ '....
17 akm. alarm clock, gold, 

vertės $82.00, už .................
7 akm. alarm clock laikrodėlis, 

vertės $25.00, už .............  $12.50
17 akm., balto aukso, 6 deimantų 

moteriškas laikrodėlis, vertės $98.00, 
už ...........   $49.00

Perkant daugiau, duodame ekstra 
nuošimtį. Lengvais išmokėjimais vi
siems.

$75.00

$41.00

JOS. F. BUDRIU
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak. iki 9:30. Jewelry 
Dept, sekmadieniais uždarytas. Fur
niture ii' Television Dept, atidarytas 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p. p.

Budriko Radio Valanda iš WHFC. 
1450 kil. radio stoties kiekvieną ket
virtadienį nuo 6 iki 7 vai. vakare.

— Mažieji lietuvi:; Kai tremty 
je nori mokytis. Padėk 
pa v o

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET z CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Amerikos Liet. Gydytojų Dr-jos pavasarine 
iškyla į Navajo Hills Country Club

Amerikos Liet. Gyd. D-ja jau. 
kasmet tradiciniai pradeda ruoš
ti savo pavasarinius pobūvius. 
Ir išties, kai gamta pradeda 
busti, kada medžiai pradeda, 
sprogti ir pasipuošti šviežiu ža
lumu, tada ypač yra malonu iš
sprukti bent valandėlei laiko, iš 
dulkėtos Čikagos ir atsikvėpti 
tyru pavasario oru ir, ta proga, 
susitikti savo senus bei naujus 
draugus.

š. m. gegužės mėn. 8 d. Drau
gijos nariai su savo viešniom 
bei svečiais suvažiavo į Navajo 
Hills, kur Draugijos parengimų 
komisija, vadovaujama Dr. Pau
kščio ir Dr. Budrienės, suruošė 
pietus bei pobūvį pagerbimui 
Draugijos narių, išdirbusių savo 
profesijoj 25 metus ir daugiau.

Pietų metu Dr. Paukštys pa
sveikino atvykusius svečius į 
pobūvį, Dr. M. Budriene persta
tė ir supažindino visus pobūvio 
dalyvius.

Draugijos pirmininkas Dr. A. 
Montvidas sveikino narius ir 
svečius, o ypatingai D-rą Varzi
na, kuris nepasididžiavo atvykti 
pas lietuvius gydytojus.

Dr. Varzina savo ruožtu pa
sveikino lietuvius gydytojus ir 
pabrėžė, kad jam dirbant įvai
riose ligoninėse teko dažnai su
sidurti su lietuviais ir jis gavęs 
įspūdį, kad jie yra geri medici
nos darbuotojai ir yra. rimtai 
ir gerai pasiruošę savo profesi
niam darbui.

Vėliau Dr. Paukštys įteikė pa
žymėjimus — diplomus draugi
jos nariams, išdirbusiems medi
ciniškoj profesijoj 25 metus ir 
daugiau.

O jų atvyko į pobūvį net virš 
desėtko ir daugelis iš jų buvo 
išdirbę toli gražu daugiau kaip 
25 metus, štai jie:

p.

K. Drangelis.... 44 metai
C. Veželis...........43
A. Montvidas .... 40
M. Strikolis.......39

Z. Zalatorius 37
Juozaitis ......... 38
Žalys ........... 38
Bertašius — 35
Budaitis .... . 34
Tallat-Kelp'ša 34

J. Paukštys ....... 29
V. Tauras ....... 25

Dr.
Dr.
Dr. 
Dr. 
Dr.
Dr. A. 
Dr.
Dr. 
Dr. 
Dr. 
Dr. 
Dr.

A.
Z.

Dėl susidėjusių aplinkybių į 
pobūvį negalėjo atvykti Dr. Zi- 
montas, kuris savo "profesijoj 
išdirbo 50 metų, Dr. Strimaitis 
■—26 m., Dr. K. Gudaitis — 26 
m. ir Dr. A. Alekna — 25me- 
tus. Buvo pasigesta ir dar kele
to ilgamečių draugijos narių.

Dr. M. Strikolis, kalbėdamas 
senosios gvardijos vardu, pabrė
žė, kad Amer. Liet. Gyd. Drau
gija, gyvuodama virš 40 metų, 
praeity atliko daug profesinio 
bei visuomeninio darbo.

Kuriantis Lietuvai, Amer. 
Liet. Gydytojų Dr-ja rinko pini
gus ir per Raud. Kryžių siuntė į 
Lietuvą.

Tik Draugijos narių aktyvu
mo dėka daug tūkstančių dole
rių buvo surinkta ir pasiųsta be
sukuriančiam Liet. Universite
tui.’

Įteikus minėtiems nariams 
atitinkamus pažymėjimus, buvo 
pravesta koncertinė dalis, kurią 
atliko ponia Pautienienė, akom
panuojant poniai Gudauskienei 
(Daktarų žmonos).

Soliste Pautienienė tikrai ža
vingai atliko Tulpės — Banai
čio, Kregždutės prie lizdo —De- 
crecenco ir Musette valsas iš 
Bohemos Puccini( Savo menu 
malonios ponios įnešė į pobūvį 
tikrai pavasarišką džiaugsmą.

Didelė staigmena, buvo, kai 
Dr. J. Gudauskas smuiku, jo 
žmonai akompanuojant, sugrojo 
Čigonų melodijas ir polkų rinki
nį, sukomponuotą ponios Gu
dauskienės.

Tikrai yra malonu 
tuoti faktas, mūsų 
darbuotojų šeimose 
menybių mėgstančių 
kuojančių meną.

Po meninės dalies įvyko šo
kiai, kuriuos betgi, atrodo, nu
stelbė dainininkės bei daininin
kai, kurie nejučiomis susitelkė 
susidarius gerai nuotaikai.

Dar ilgai skambėjo lietuviš
kos liaudies dainos, kol paga
liau atėjo laikas skirstytis.

Svečių tarpe buvo draugijos 
garbės nariai prof. K. Oželis, 
prof. V. Tumėnienė, Dr. M. Na- 
svytis, ponai Kazanauskai ir kt.

—Lmio V.

konsta- 
medicinos 

esama as- 
ir prakti-

Budriko radijo
programa
Dainuoja solistas Al. Brazis

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
daug gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Kiekvienam bus malo
nu pasiklausyti. Taipgi bus 
mįslių kontestas. Pereitą savai
tę . mįslių konteste laimėjo šias 
dovanas: elektrinį laikrodį lai
mėjo Petrė čečkevičienė, 2407 
W. 68 Street; lagaminą laimėjo 
Vladas Kreivis, 12032 S. Lowe 
avė., ir cigaretėms žiebtuvėlį lai
mėjo E. Gudžiūnas, 4619 South 
Hermitage avė. šį vakarą irgi 
bus paskirtos trys dovanos.

Pranešėjas

SKOLINK

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH. JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus laupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga. I

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupy tojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.

Dingo keleivė
Iš Miami išskrido Mrs. Ella 

Wronker, 67 metų, aplankyti sa
vo dukteris Čikagoj Motinos 
Dienos proga.

Bet pakeliui iš Midway aero
dromo pas dukteris ji dingo. Iš 
jos laiško, rašyto aerodrome, nu
statyta, kad ji Čikagą pasiekė. 
Bet tolesnis jos likimas nežino
mas. (v)

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos Į Univer
sal Savings & Loan Association-, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus. 4

@ Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo narną ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

/

UNIVERSAL SAVINGS t LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Daugiau patogumo nešiojant 
Dirbtinius Dantis 
Štai malonus būdas klibančių plokštelių iš

šaukiantiems nepatogumams nugalėti. Papurš- 
kit FASTEETH, patobulintos pudros, į savo vir
šutinę ar apatinę plokštelę, ir jos laikysis 
tvirčiau ir smagiau. Nelimpanti, neklampi, be 
tešlos skonio ir kvapo. Tai alkaline (be rūgš
ties) pudra. Neprarugsta. Naikina “plokšte
lių kvapą’’. Įsigykite FASTEETH dar šian
dien bot kurioje vaistinėje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURŠE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

K vLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad.- ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsteu ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso va!.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KĘdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juha Monstavicius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš'Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų,_

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik 
Ofiso telefonas: YArds 
Namu telef.: PRospect 

Jei neatsilieps viršutiųiai
šaukite Midway 3-0501

susitarus 
7-4787 
6-1930 
telefonai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.'

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Oy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI -

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

i Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
_ MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
’ Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ • 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

f™ --------

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j
• PERKRAUSTAU I

(MOVING) ]
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS ' • Iiš arti ir toli 

įvNAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

I*Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

H Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare. -<

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 ;
7159 S. MAPLEWOOD AVE»

Chicago 29, Illinois /
'------ - ------------- ---------------------- .......................J
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Laisvės konferencija Albione
Viena iš seniausių Michigan 

valstybėje mokslo institucijų 
(su 1200 studentų) yra Albion 
College, 10,000 gyventojų Al
bion miestelyje, esančiame 90 
mylių į vakarus nuo Detroito 
'ir apie 190 mylių i rytus nuo 
Chicagos (tarpe Battle Creek 
ir Jackson). Joje įvyko 
tautinė konferencija -—
doni Forum — gegužės 8 d. j tis studentas prie kiekvienos

Konferencijoj dalyvavo apie progos kėlė Ukrainos, klausi-
300 žmonių: studentų, profeso
rių, kunigų, valdininkų, orga
nizacijų atstovų ir egzilų, k.t.: 
JAV Informacijos Tarnybai at
stovavo Lewis E. Revey, Lie
tuvą — Konsulas Petras Dauž- 
vardis, Michigan Commission 
on Displaced Persons and Re
fugees — Florence Cassidy, 
Crusade for Freedom — Wil
liam T. Rafael, CARE centrą 
•—Frank L. Goff io, Internatio
nal Rescue .Committee — Chri
stopher Emmet, Woman’s In
ternational League for Peace 
and Freedom — ponia Frede
rick Weideman, Assembly of 
Captive European Nations: Dr. 
Peter Ženki čekoslovakų dele
gacijos narys, Dr. Adolf Pe- 
randi — estų delegacijos na
rys, Dr. George Pevenyi-Lu- 
kacs — vengrų delegacijos na
rys, ir Algirdas Landsbergis, 
sekretotriato narys.

Visi iš aukščiau suminėtųjų 
buvo aktyvūs konferencijos 
dalyviai: vieni pranešimus da
rė, kiti buvo panelistai — pra
nešėjų kaman tinėtoj ai. Konfe
rencija buvo vedama kongre
sinių komisijų tyrinėjimo pa
vyzdžiu.

Konferencijos eigoje buvo iš
aiškinta sovietų okupuotų ir 
satelitiniu valstybių žmonių 
padėtis ir troškimas būti lais
vais. Konferentai ir klausytojai 
išsilaisvinimui pilnai pritarė ir 
reiškė nuomones, kad Ameri

Prašome visus kuo skaitlin- 
nelaimingas valsty- giausiai rinkliavoje dalyvauti.

Balfo Chicagos apskr. v-ba

kos vyriausybė dėtu daugiau 
pastangų 
bes išlaisvinti.

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. ‘ 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. |

Admiral
PORTABLE TV

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
2647 West 51st STREET HEmlock 4-7095

Ypatingai malonų įspūdį 
konferencijoje 'darė tie studen
tai, kurie konferencijai vado
vavo ir diskusijose dalyvavo: 
jie darė stiprius pareiškimus 
ir statė gilius klausimus. Iš to 
visko matėsi, kad jie buvo ge
rai su tarptautine padėtimi su

tarp- sipažinę ir konkrečių faktų su- 
Free- žinoti norėjo. Vienas ukrainie-

mą, kol, pagaliau, gavo progą 
pilniau pasisakyti ir Ukrainos 
bei ukrainiečių reikalą nu
šviesti. Garbė tokiam studen
tui.

Rinkėjai Balfo 
rinkliavai Cicero je

. Rinkėjai prašomi užsiregis
truoti šiose vietose:

Brightonparke — pas F. Sirei- 
čiką, 4525 S. Rockwell Str., tel. 
YA 7-0619.

Marquette Parke — pas A. 
Stankų, 7229 S. Fairfield Ave., 
tel. WA 5-3972.

Bridgeporte — pas L Petraus
ką, 3600 S. Halsted St., tel. YA
7- 5516.

Roselande — pas K. Bružą, 
10841 S. Indiana Ave., tel. IN
8- 6189.

Town of Lake — pas N. Za- 
jančauską, 4551 S. Hermitage 
Ave., tel. YA 7-4301.

Westsidėje — pas P. Bičiūną, 
2335 S. Hoyne Ave., tel. YA 7- 
7463., :

Northsidėje — pas E. Markū- 
nienę, 6407 N. Oakley Ave., tel. 
AM 2-1104.

Ciceroje—pas D. Sabali, 1936
S. 49th Ave., tel/ TO 3-8735.

Melrose Parke — pas J. Urbe- 
lį, 1649 N. Broadway, tel. Fill
more 4-9033.

Rinkėjai renkasi šeštadienį, 
gegužės 18 d. 8 vai. rytą Šv, An
tano parapijos salėje, 1500 S. 
49th Ct., Cicero.'

( iŠ CHICAGOS Tr~į 
APYLINKIŲ j

Paskyrė Fleck 
vietininką

Gubernatorius Stratton pa
skyrė Cook apskrities adminis
tratorium advokatą Thomas 
Downs, 53 metų, vietoj Charles 
Fleck, kuris atsistatydino kęvo 
25 d., pareikalavus gubernato
riui.

Fleck ir kiti 6 asmenys buvo 
apkaltinti mirusio lenkų emi
granto Frank Rozanskio $70,- 
060 palikimo perdavimu neteisė
tiems įspėdiniams. Apskrities 
administratorius, kurį skiria gu
bernatorius, valdo palikimus as
menų, kurie miršta, nepalikę 
testamentų, (v)

I

Atvažiuoja buvęs Estų 
prezidentas August Rey

Šį sekmadienį, gegužės 19 
d., į Čikagą atvažiuos buvęs Es
tijos prezidentas August Rey, 
71 metų. Jis gyvena Stockhol- 
me, Švedijoj ir vadovauja Esti
jos Tarybai.

August Rey atvažiavo į Ame
riką bal. 4^dieną. Jis jau aplan
kė daug Amerikos miestų, tarp 
jų ir Washington, kur matėsi su 
iždo sekretorium Humphrey, se
natoriais Green, Russell, Mans
field, Knowland ir valstybės d— 
to pareigūnais Loy Henderson, 
Th. Donavan. Prieš Sovietams 
užgrobiant Estiją, Rey buvo 
ambasadorium Maskvoj. Raudo
najai armijai plūstant į Estiją, 
jam pasisekė pabėgti į Švediją.

Čikagoj eksprezidentas Rey 
duos pasikalbėjimą spaudos ko
respondentams (Palmer House 
viešbuty, pirmadienį 10 vai. ry
to, ir pasakys keletą kalbų per 
radijo ir televizijos stotis. Či
kagoj išbus 2 dienas.

Estijos Taryba, kuri vado
vauja estų išsilaisvinimo kovai, 
turi savo atstovą ir Čikagoj. Jis 
yra Kari Aun, 6106 Ellis avė.

Suspendavo 30 dienų 
du policininkus

Parkų distrikto policijos vir
šininkui George Otlewis pasiū
lius, civilinės tarnybos taryba 
suspendavo 30 dienų du polici
ninkus Robert Maiola, 32 m., iš 
3215 Potomac avė. ir Martin 
Peutcher, 36 m., iš 3834 W. 67 
Street.

Sunkvežimio šoferis Robert 
Thompson, 27 m., i'š 621 North 
Hamlin avė., juos apskundė už 
reikalavimą kyšių. Otlewis paai
škino, kad liudininkai atsisakė 
atvykti į tyrinėjimus ir per tai 
nebuvo įrodyta šoferio kaltini
mai. Suspenduoti 30-čiai dienų 
jiedu buvę už tai, kad šoferį 
vežė namo policijos automobi
liu ,nors jis nebuvo areštuotas, 
ir kad buvo suėję į taverną pa
sikalbėti. (v)

Sužeidė policininkus
Dviem policininkams, susto

jus Lake Shore dr. pakrašty, 
girtas vairuotojas įvažiavo į jų 
automobilį.- Policininkas John 
O’Connell, 31 m., iš 907 Montro
se avė. buvo nugabentas į ligo
ninę ir liko sužeidimams ištirti.

Kaltininkas pabėgo, bet iš jo 
automobilio numerio buvo su
sekta, kad jis yra Walter Ha
milton, 28 m., iš 1248 Leland 
avė. neturįs nė vairuotojo leidi
mo. (v)

Apiplėšė taupymo ir 
paskolų bendrovę

Banditas su kauke įėjo į Park
view taupymo ir paskolų sąjun
gą, 3701 Belmont avė. ir parei
kalavo kasininkę sudėti pinigus 
į maišą.

Miss Marian Wallace, 5631 
N. Maplewood avė., atidavė plė
šikui $4,000. Jis, po to įsakė jai 
gulti ant grindų, kur jau buvo 
suguldyti kiti du tarnautojai, ir 
dingo iš akių, (v)

Šoferių sąjūdis 
prieš Dave Beck

Šoferių unijos jungtinė tary
ba, kuriai prikiš.ūso 8 vidurvaka- 
rių ir rytinių valstybių miestų 

130,000 .narių, pareikalavo pa
šalinti Dave Besk i'š unijos pre
zidentų.

Sąjūdžiui pašalinti' susikom- 
promotavusį vadą vadovaują 
pieno išvežiotoji! unijos prezi
dentas Peter Hoban. Laukiama, 
kad prie šios kovos prisidės ir 
kitos unijos tarybos, turinčios 
□00,000 narių, (v)

Pavėžino į mirtį
James Gibbons, 2'4 m., iš 120 

S. Walnut st., Palatine, paėmė 
pavėžinti aviacijos kareivį Char
les Tennery, 18 m., iš O’Hare 
kareivinių. Sukantis smarkiu 
greičiu vingy prie Barrington, 
automobilis nučiuožė 180 pėdų 
.ir nuvirto į daubą. Kareivis ne
trukus mirė Elgin ligoninėj, o 
šoferis sužeistas kiek lengviau, 
(v/ . '

Iš centu sukalkime 
tūkstančius

Negailestinga Lietuvos okupa
cija ištrėmė pusmilijonį lietuvių. 
Didelė dalis jų su žiauria liki
mo dalia grumiasi Vorkutos, 
Krasnojarsko, Intursko ir kitose 
Sibiro vergų stovyklose. Pagal
ba. jiems gyvybiniai reikalinga. 
Tūkstančius siuntinių dabar pa
siunčia giminės ir pažįstamieji 
iš turtingųjų Vakarų. Bet, deja, 
ten yra ir tokių tremtinių, ku
rie neturi savo artimųjų Vaka
ruose. Pareigos lėmė Balfui 
tapti ta “dosnia teta’ tiems, ku
rie, užmiršti bei nežinomi,, lau
kia pavasario tautai ir savo ver
go dienoms. -

Balfo dosnumas y.ra kitų ran
kose. Dabar štai pasitaiko dide
lė proga: Cicero miesto Taryba 
davė leidimą Balfui gegužės 18 
d. (šeštadienį) rinkti aukas Ci
cero miesto gatvėse. Žinant, kad 
Chicagos mieste tokios rinklia
vos nebegalimos, Cicero miesto 
gatvių rinkliava, yra vienintelė 
proga paimti pinigus iš dosnių 
amerikiečių Sibiro lietuvių trem
tinių šalpai.

Broliai lietuviai, ciceriečiai ir 
chicagiečiai, išnaudokime šią 
progą, stokime į aukų rinkėjų 
eiles, su dėžutėmis užtvindinki- 
me Cicero miesto gatves ir i'š 
centų sukalkime tūkstančius 
mūsų tautos vargo broliams to
limojoje šiaurėje.

Rinkėjai, malonėkite susirink
ti šeštadienį, gegužės 18 d., 8 
vai. .ryte šv. Antano parapijos 
salėje, 1500 S. 49th Ct., Cicero. 
Dėl informacijos skambinti Bal
fo Cicero skyriaus pirmininkui 
Domininkui Sabaliui TO 3-9835.

Tūkstantis rinkėjų — dešimt 
tūkstančių dolerių vargo bro
liams.

Balfo Chicagos apskr. ir
, skyrių valdybos

O vis dėltoX ________
yra didelis pasirinkimas sau ir 
į Lietuvą pasiųsti;

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo’ $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TYPIST General Office Work. Must 
be able to type. 5 day week in small 
sales office. National organization. 
Company benefits. A-l working con
ditions. Convenience to I. C., SubWay. 
Salary dependent upon experience. 
Write: Box 47z22, Naujienos, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKALINGA senyvo amžiaus mote
ris namams prižiūrėti ir seno vyro 
menkai sveikatai globoti. Kambarys, 
valgis ir atlyginimas. Tony Waite, 
State and 132nd St., Lemont, Ill.

Tel.: Lemont, 282-J-l.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VISAI įrengtas 15 akrų ūdrų (mink) 
ūkis (ranch). Modernūs namai. Tal
pina 1,260 ūdrų. Lillian Sitzmann, 
Elcho, Wisconsin.

FARM—HUNT—FISH
200 akrų, 120 dirbamos, 80 miško, 

ganyklos, upetekis. 5 kambarių mūri
nis ranch, pusiau modernus. Galvijai, 
mašinerija. Prie valstybės vieškelio. 
$21,500. R. Grebe, Route 4, Wautoma, 
Wisconsin.

RENTING IN GENERAL 
z Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos

MĖSOS KRAUTUVĖ — GROSERNĖ
Didelis bargenas! Visas modernus 

Įrengimas. Puikiame stovyje. Savinin
kas serga, priverstas tuoj parduoti. 
Pigi nuoma. Nereikia nieko Įmokėti 
tinkamiems žmonėms. Mažais mėne
siniais išmokėjimais. Yra 2558 West 
69th St. CE 6-8513, Mr. Mack. >

RENDUOJAMA taverna su visais įren
gimais. Telefonuoti FRanklin 6-6805.

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Par davimai

TAISOME visų rūšių siuvamas maši
nas už $2.95. Singer Sewing Machine 
Co., 3415 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FRontier 6-3905

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGOX

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker.’ Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDEftJ “ 
Ng my Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir muro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairus kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-3848

Sava nterarura turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

KAM BRANGIAI MOKĖTI? 73rd ir 
California Ave., mūr. namas, 3 dideli 
miegamieji, dvi vonios. Gazo šildy
mas, 2 maš. garažas, 40 pėdų lotas. 
Tik $17,400. Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE; 1) mūr. 4 
po 5 kmb. Aut. stokeriu šildymas. 
Keturgubas garažas. Vieną butą gali
ma tuoj užimti. $51,000; 2) mūr. 1 
metų senumo—2 po 5V2 ( po 3 mieg.). 
Karštu vandeniu alyva šildymas (at
skira šildymo sistema kiekvienam bu
tui). Rūsyje galima įrengti biznį. Lei
dimas jau yra. $43,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazo 
apšildymas. 2 karų garažas. $20,000. 
A; Katilius.

3 EKSTRA DIDELI MIEGAMI. 5 
metų senumo mur. bungalow gra
žiausioj Marquette Parko vietoje. 
Alium, durys ir langai. Gražiai ir mo
derniškai įrengtas gazo šildymas. Mūr. 
garažas su pakeliamom durim. Ne
praleiskite progos pamatyti! Parduo
damas žemiau savikainos. $23,000. 
Kavaliauskas.

TVARKINGAS, PRIŽIŪRĖTAS 2 
aukštų mur. namas Gage Parke. 2x6 
plus 1 kamb. rūsyje, šildymas karštu 
vandeniu, garažas. Greitam pardavi
mui $29,500 arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas arti 52nd ir S. Avers. Autom, 
■alyvos šildymas, dvigubas garažas, 
rūsys. Tuojau galima užimti. $19,800 
arba priimtinas pasiūlymas. Rėklaitis.

P. LEONAS
2735 WEST 7Įst STREET

MARQUETTE PARKE
5 kambarių medinis, dengtas, gale 

30 pėdų sklypo. Tuojau galima už
imti. $11,900.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

GAGE PARKE
4 didelių kambarių kampinis mū

rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama i 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas, platus sklypas. $36,000.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis (2 p.o 6, 2 po 4 ir 

1—3) ir bizniui patalpa. Kampinis 
namas. Sklypas 45x125. Karštu van
deniu alyva šildymas. Naujai atre
montuotas. 4 automobilių garažas. 
$455 mėnesiniu pajamų. $45,000.

BRIDGEPORTE
4 butų mūrinis (2 po 4, 2 po 3), 

prie 30th ir Lowe Ave. 50 pėdų skly
pas. Rūsys, aukšta pastogė. $130 nuo
ma. $13,000. Mažas imokėjimas.

KITUR
5 butų gerai užlaikyti namai, 725 

West 19th St. Nuomininkai patys šil
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KŪTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. _A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

EVERGREEN PARK, liuksusinis 6 
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng
tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos’. Įkainuotas pardavimui.

Pasiteiraukite mūsų namų sąraše 
ir isitikinkite pirkiniu gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE norintiems 
turėti gerą namą, 2 dideli butai, cen
tralinis šildymas alyva, dažytas rūsys, 
alumininiai langai, kilimai, užuolai
dos. Prieinama kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, rūsys ir pastogė; 
abu butai apšildomi. $25,900.

MŪRINIS bungalow 5 ir 1, centra
linis šildymas gazu; garažas, tile vo
nia, kilimai. Turi būti parduotas šią 
savaitę. Kaina tik $17,500.

BRIGHTON PARKE gražus mūrinis 
su šildymu, 2 po 5, 6 ir krautuvė su 
5 kamb. butu. Geras susisiekimas, 
arti mokyklos.

BRIDGĘPORTE, ' pačiame BIZNIO 
CENTRE ant 57 pėdų sklypo mūrinis 
su rūsiu ir šildymu. 3 krautuvės ir 
2 butai. Galima taip pat įrengti vieną 
didelę krautuvę.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 25x125 pėdų skly
pas. 6923 So. Western Ave.

Skambinti: Virginia 7-8465

2 METŲ 4 kamb. namas Marquette 
Parke. Viršuje dar 2 mieg.. ir vieta 
voniai. $21,000. A. Katilius.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. $9,500. A. Ka
tilius.

NEĮMANOMA VISKĄ APRAŠYTI 
— būtinai reikia pačiam pamatyti! 
Vienintelis toks 6 butų mūr. namas 
Marquette Parke. Labai gražus sodas. 
$677 mėn. pajamų. Moderniški įren
gimai. Nevėluokit, kad netektų "gai
lėtis! $62,000. Kavaliauskas.

PUIKUS 5 KAMB. bungalow Mar
quette Parke. Viršuje dar 2 mieg. su 
atskiru įėjimu. Keramikos plytelėm 
klota vonia. Puikiai įrengtas rūsys. 
2 karų garažas. Graži aplinka. $24,- 
000. A. Katilius.

LIETUVIŠKA PLAZA. Nebrangus 
naujas 2 aukštų mur. namas, 2x6 ir 
2 maš. mūr. garažas. Beveik- sutvar
kytas butas rūsyje — tinka gyventi. 
$42,000. Volodkevičius. '

PRIE GARFIELD BLVD, ir Wolcott 
gražus mur. 2 butų namas. Apačioj 
5, viršuj 6 kamb. Centralinis šildy
mas. Tiktai $21,000. Kavaliauskas.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Mur. 2 po 6, centr. šildymas, 3 auto 

garažas, arti mokyklos ir susisiekimo. 
Šviesūs ir patogūs butai. Proga!

Med. 2 po 4 ir 3 kmb. pastogėje, 
geras skiepas, dujų pečiais šildymas. 
Kaina $15,000.

Medinis 2 po 4 kmb. gale sklypo, 
centralinis šildymas, garažas, geras 
skiepas, puiki apyĮinkė. $14,000.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. P/2 aukšto, 4 ir 3 kmb. 

Centr. šild. dujomis, puiki vieta dviem 
giminingom šeimom.

KITUR
Puikus mur. bung. 7 kmb. 48th ii' 

Keeler apylinkėje. 4 mieg. Karštu 
vandeniu šild. Arti susisiekimas ir 
mokyklos. $6,000 įmokėti.

TURIME namų ir biznių įvairiose 
vietose, parūpiname paskolas leng
viausiomis sąlygomis. Kviečiame tei
rautis.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE 2 butų, 8 ir 
4 didelių kamb., 1 kamb. rūsyje, mū
rinis, alyva šildomas. Daktaro rezi
dencija. Moderniški ir brangūs įren
gimai. Tik $28,000.

2 BUTŲ PO 6 KAMB. ir 3 kamb. 
rūsyje, mūrinis, labai graži vieta. 
Kaina $30,500.

GAGE PARKE 2 butų po 6 kamb. 
ir 1 kamb. rūsyje, mūrinis. Dideli 
miegamieji. $28,900.

9 butų mūrinis, ant Garfield bul
varo. Žemiausios pajamos $640 mė
nesiui. $42,000,

4 butų mūrinis, netoli Marquette 
Parko. Skubiam pardavimui tik už 
$24,000.

K. M ALONIS, PRospect 8-2071

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

PARDUODAMA krautuvė su gyveni
mo butu arti 40th ir Albany. Gyve
nimo vieta 3 kambarių ilgio, 4 mie
gami. Automatinis karštu vandeniu 
šildymas, 1% vonios, 40 galonų karš
to vandens tankas. Naujai atremon
tuotas vidurys. Moderniška virtuvė. 
Dvigubi alumnijaus durys ir langai. 
Reikia pamatyti, kad galėtum įver
tinti. Tik susitarus.

MORGAN M. FINLEY
130 No. Wells St. Financial 6-3899

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

MICHIGAN
Parduodamas 5 ¥2 kamb. namas ge

rame stovyje. Medinis garažas 16x20. 
Lotas 60x135. Ant U. S. 12 kelio, iš 
Chicagos važiuojant į rytus 65 my
lias. Parduoda savininkas A. Gotau- 
tas, 26 So. Taylor St., New Buffalo, 
Michigan.

MŪRINIS bungalow, 5 kambariai apa
čioj su uždarais porčiais, P/2 kamb. 
viršuj su vonia. $50 pajamų; 2 auto 
garažas. Alyva šild. $20,500. Arti 72nd 
ir Talman. WAlbrook 6-1088.
MŪRINIS 3 butų, 5-5-3 kamb., arti

Western Electric. Spaudžiamuoju oru 
alyva šildymas. $27,500.
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

SAVININKAS apleidžia miestą, par
duoda modernų 2 butų, 4-4 didelių 
kamb. namą. Karštu vand. alyva šild. 
2 auto mūr. garažas. Tile vonia. Nau
jas stogas. Tik 2 blokai nuo 26th ir 
Springfield. $20,900; $5,000 imokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Y'-8-*?-8-

PARDUODAMAS VASARNAMIS arti 
Michigan ežero. 7 kambariai su vi
sais patogumais. Nebrangiai. Geras 
pirkinys. Tel.: TOwnhall 3-1964.
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